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SOVIETAI BRAUNASI I V. BERLYNO VALOYMA
TRUMAN PATARIA KVIESTI NIKITĄ
IR JUO ANKSČIAU, JUO GERIAU, RAŠO EKSPREZIDENTAS 1

Aš manau, juo greičiau Sovietų premjeras Nikita Chruščev ] 
atvažiuotų į- Washingtona, juo anksčiau galėtume pragiedrinti į 
orą ir pereiti prie realistinio svarstymo kritiškų ginčų, kurie 
vargina pasaulį, rašo buvęs Amerikos prezidentas Harry S. Tru­
man.

Toliau jis sako: Yra ir tokių, 
kurie mano, kad mes galėtume 
viską sutvarkyti, jei tik susėstų 
prie derybų stalo JAV preziden­
tas ir Mr. Chruščev, kaip žmo­
gus su žmogum. Tai žmonės, 
kurie, matyti, neturi patyrimo, 
kas reiškia turėti reikalų su So­
vietų Sąjunga arba kurie dėl 
trumpos atminties pamiršo ilgą

GROMYKO LIEPIA ĮLEIST BŪSIMAN 
“LAISVAN MIESTAN” RUSŲ ARMIJĄ

IŠ GENEVOS KONFERENCIJOS NAUDA TIK ROM L . 3TAMS

GENEVA. — Užsienio reikalų ministerių konferencijos antra­
dienio posėdis buvo tiek nutęstas komunistų propagandinėmis kal­
bomis, kad vakare nebeliko laiko privačioms deryboms, nors pir­
madienį buvo sutarta tęsti jas antradienį vakarą toliau.

sąrašą Sovietų apgaulių ir pasi­
žadėjimų laužymų. Nežiūrint to, 
aš manau, kad duris reikia ir 
toliau laikyti plačiai praviras, 
nors galimybės sustiprinti tai­
ką būtų ir labai mažos.
Nesą ko bijoti Chruščevo

Buvęs prezidentas nemato pa­
grindo bijoti Chruščevo vizito 
šiuo metu. Tegu jis pats pama­
to, kokie mes žmonės, kaip mes, 
kaip tautą esame pasiryžę išlai­
kyti turimą laisvę ir priešintis 
pastangoms atskirti mus nuo 
sąjungininkų laisvajame pasau­
ly. Jei Chruščevas nori iš tik­
rųjų derybų ir taikos, jis pa­
matys, kad laisvosios tautos yra 
visad pasiruošusios veikti, dės­
to savo mintis 2rumanas.
Jungtinių Tautų prieglobsty

Trumanas pageidauja, kad vy­
riausybių vadų pasitarimai vyk­
tų Jungtinėse Tautose, New 
Yorke, neutralioj šios pasauli­
nės organizacijos teritorijoj, to­
li nuo raudonosios armijos di­
vizijų. Jis mano, kad ir užsienio 
reikalų ministerių konferencija 
būtų davusi daugiau vaisių, jei 
ji būtų buvusi sušaukta Jungti­
nių Tautų prieglobsty.

Bet įžanginiai pasitarimai, 
vienų kitų apuostymas, medžia­
gos rinkimas turėtų vykti slap­
ta, o ne miesto rotušėj, sako 
Trumanas.
Aukso rublis — naujas ginklas

Buvęs prezidentas iškėlė ir So­
vietų ekonominį ginklą pasaulio 
užkariavimui. Kaip Amerika 
savo ekonomine programa (Tru- 
mano-Marshallo planu) išgelbė­
jo Vakarų Europą nuo komuniz­
mo po paskutinio karo, taip ir 
Sovietai, įsitikinę, kad ginklu 
užkariauti likusio pasaulio ne­
gali, griebėsi tokių pat ekono­
minių preimonių.

Milžiniški kiekiai Sovietų 
aukso, iškasto vergų rankomis, 
gali padaryti daug pikta, ko ne­
įstengė raudonoji armija. Bet 
mes galime Sovietus įveikti ir 
šiame fronte, rašo Trumanas. 
Nežiūrint savo pasigyrimų eko­
nominiais atsiekimais ir savo 
aukso ištekliais, Sovietų Sąjun­
ga tebėra daugely sričių atsi­
likusi tauta.

TRAUKINYS SUTRUŠKINO 
PENKIS ŠEIMOS NARIUS
CROWN POINT, Ind. — Vie­

na iš šiurpiųjų susisiekimo ne­
laimių pereitą sekmadienį at­
sitiko netoli Chicagos, prie 
Crown Point, Indianoj.

Pennsylvanijos keleivinis trau­
kinys sutruškino automobilį, 
kuriuo važiavo Robert Brown­
field, 30 metų, ir jo šeima iš 
New Elloit, Ind.

Nelaimėj žuvo jo žmona Lo­
uise, 28 metų, ir 4 vaikai nuo 6 
mėnesių iki 10 metų amžiaus. 
Tėvas ir dar viena duktė išliko 
gyvi, bet sunkiai sužeisti.

iš viso fasai mo ★
Invazija į Nikaragua

MANAGUA, Nikaragua. —75 
Nikaraguos politiniai pabėgėliai 
pirmadienį atskrido iš kaimyni­
nės Kostarikos pradėti revoliu­
ciją prieš diktatorių Luis Somo- 
za. “Invazijos armijai” vado-

IRAKAS ATSISAKĖ JAV PARAMOS
MASKVA ĮSAKĖ KOMUNISTAMS NELĮSTI Į VALDŽIĄ, 
KAD NEIŠGĄSDINTŲ AZIJOS-AFRIKOS NEUTRALISTŲ

, BAGDADAS, Irakas. — JAV ambasadorius gavo Irako už­
sienio reikalų ministerio pranešimą, kad jo vyriausybė atsisakė 
karinės ir ekonominės paramos sutarčių, sudarytų su JAV 1956 
ir 1957 metais, kaęla Iraką dar valdė karalius.

vauja Dr. Enrique Lacayo-Far­
fan, iš San Jose, Portorikos. Jo 
pavaduotojas buvęs redaktorius 
Chamorro išskrido su savo ko­
votojais į Nikaraguos džungles. 
Diktatorius Somoza davė žodį 
likviduoti visus įsibrovėlius. Su­
kilėliai užėmė aerodromą Mata- 
galba, 74 mylias nuo Managu- 
sos, ir pradėjo kautynes su ka-
riuomene. Įsibrovėliai išlakstė į 
kalnus.
Pagrindas mokyklai padegti

SAN FRANCISKAS. — 12 
metų mokinys Magid Bateh pri­
sipažino, kad jis su dviem drau­
gais padegė savo mokyklą ir pri­
darė $300,000 nuostolių. Jis no­
rėję©, kad su mokykla sudegtų 
ir jo blogi pažymiai. Mat, jis ir 
trijų raidžių žodį parašė klai­
dingai (iš “ran” jam išėjo 
“rin”). Su juo buvo suimti ir 
kompanijonai, Larry Raskin ir 
Steve Copland.
Šveicarija sudraudė komunistus

GENEVA. — Šveicarijos vy­
riausybė įspėjo Rytų Vokietijos 
komunistus, kad jie nebegalės 
naudotis spaudos centru buvu­
siuose Tautų Sąjungos rūmuose, 
jei ir toliau išnaudos Šveicarijos 
teritoriją piktai propagandai 
prieš draugingas valstybes (Va­
karų Vokietiją). Nurodyta, kad 
į komunistų propagandą įtrauk­
tas ir gen. Kari Heinz Hoffman, 
Rytų Vokietijos armijos štabo 
viršininkas, nors jis ir nepri­
klauso konferencijos delegaci­
jai. Komunistai taip, įsismagi­
no, kad Vakarų Vokietijos am­
basadorių toj pačioj švęicarijoj 
išvadino žydų žudytoju.

Castro ieško pajamų 
iš spaudos skilčių

“Aukštoji visuomenė” mokėtų 
už vardus ir būdvardžius

HAVANA. — Fidel Castro 
vyriausybė svarsto naują įstaty­
mą apdėti mokesčiais aukštojo 
socialinio luomo narius, kurių 
fotografijos, pavardės ir apra­
šymai pasirodo laikraščių skil­
tyse.

Pavyzdžiui, Senora Aurorita 
Rivera Mender ruošiasi ištekėti 
ir šią “sensaciją” paskelbiama 
laikrašty. Remiantis naujuoju 
įstatymo projektu, valdžia už 
jos vardo išspaudinimą imtų $1. 
Jei prie vardo būtų koks nors 
bajoriškas titulas (mokslo laips­
niai, kaip daktaro, būtų laisvi 
nuo mokesčių), reikėtų dar pri­
mokėti $100. Be to, po $1 už 
kiekvieną būdvardį prie apra­
šančiojo ‘daiktavardžio”, pav., 
kad ji maloni, jauna, graži iš­
mintinga ir t. t.

Mokestį iš aprašomųjų aukš­
tosios visuomenės narių turėtų 
išrinkti laikraščiai ir gautų už 
tai 10%. Bet visi laikraščiai, 
išskyrus pačių revoliucionierių, 
nenori nei tų procentų, nei mo­
kesčių įstatymo.

Komercinis sprausminis lėktuvas, kuris iš Seattle, Wash., be sustojimo nuskrido į Romą, Italiją, 
ptr 11 valandų ir 6 minutes. Jis skrido 39,000 pė dy aukštumoje 527 myliy greitumu per valandą 
Lėktuvu gali skristi 189 žmonės.

Atsimetimas nuo sutarčių ne­
reiškia Irako nedraugingumą 
Amerikai, tik norą būti neutra­
liam ir nuošaly bet kokių kari­
nių susiblokavimų, paaiškino 
Irako ministeris. Amerika jau 
buvo suteikusi karinės paramos 
Irako karališkajai valdžiai už 
$55 mil.

Dar lieka galioj Amerikos-Ira- 
ko technikinės ir švietimo pa­
ramos sutartis. Tačiau šios sri­
ties parama irgi sunyko. Ame­
rikiečių ir anglų vietas užima 
Sovietų technikai ir mokslinin­
kai.
Komunistai pasidarė atsargesni

Irako komunistai labai gud­
riai išnaudojo kariškių (gen. 
Kassim) perversmą. Jie užval­
dė darbininkų, mokytojų, stu­
dentų ir visas kitas organizaci­
jas, jie sukūrė iš saviškių “liau­
dies miliciją” ir gerokai apva­
lė armiją nuo pan-arabistų (Na- 
sserio šalininkų). Ir kai jau at­
rodė, kad jie gali įsėlinti į neu­
tralist© generolo Kassimo vy­
riausybę, jie staiga nuo šio žing­
snio susilakiė.

Egipte šitokia komunistų tak­
tika laikoma visiškai supranta­
ma. Nasserio žmonės prileidžia 
tokią galimybę, kad komunistai 
galėjo pagrobti į savo rankas 
visą Iraką. Bet būtų kilęs di­
delis komunizmo išgąstis kito­
se neutraliose Azijos ir Afrikos 
šalyse. Dėlto Maskva ir davu­
si įsakymą savo penktakolonis- 
tams Irake, kad jie susilaikytų 
nuo paskutinio kopimo į valdžią.
Dar nepamiršo Tibeto

Kinijos komunistams sudavus 
paskutinį smūgį Tibeto autono­
mijai, kilo nerimas komunistų 
intencijomis Indijoj, Burmoje, 
Indonezijoj — šalyse, kurios 
praktikavo ir nori toliau prak­
tikuoti taikingą sugyvenimą su 
Kinija ir Sovietų Sąjunga.

Tuo pat metu grobti Iraką bū­
tų buvę Maskvai nenaudinga. 
Tenka palaukti, kol Tibeto Da­
lai Lamos likimas bus primirš­
tas. Jungtinės Arabų Respubli­
kos prezidentas Nasseris norė­
tų šį laikotarpį išnaudoti su­
sitaikinimui su Iraku ir bendro 
fronto sudarymui. .

• Anglijos ministeris pirmi­
ninkas Macmillan davė užtikri­
nimą parlamentui, kad jis nema­
no pašalinti Selwyn Lloyd iš už­
sienio reikalų ministerio vietos. 
Apie Lloydo pakeitimą rašė rim 
tasis Londono dienraštis Times.

Vėliausios Žinios
• Argentinos vyriausybė su­

sekė komunistų ir peronistų są­
mokslą sukelti respublikoj strei­
kais ir sabotažiniais veiksmais 
tokią anarchiją, kad demokra­
tinė vyriausybė nebegalėtų išsi­
laikyti.

• Trys Vakarų šalys nesuti­
ko nė su tokiu Gromyko planu, 
pavesti Vakarų Berlyną neutra­
lių šalių kariuomenei. Pirma 
Gromyko siūlė įleisti į miesto 
valdymą ir raudonąją armiją, 
greta JAV, Anglijos ir Pran­
cūzijos. *

• William Rountree, valsty­
bės departamento Vid. Rytų 
skyriaus vedėjas, paskirtas am­
basadorium į Pakistaną.

• Buvęs New Yorko guber­
natorius Harriman išvyko į So­
vietų respublikas Azijoj. Iš čia 
jis keliaus kaip žurnalistas į 
komunistinę Kiniją. Prieš iš- 
skrendant iš Maskvos, jis susi­
tiko su kultūros reikalų vicemis- 
teriu G. Žukovu apkalbėti šios 
srities bendradarbiavimą tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos.

• Valstybės departamentas 
pasmerkė tarptautinį olimpinių 
žaidimų komitetą už Tautinės 
Kinijos pašalinimą. Tai buvo 
piktas, politiškai neteisingas nu­
tarimas, pasakė Lincoln White, 
departamento atstovas. Komi­
tetui priklauso ir Amerika.

Indianos pareigūnai 
susidraugavę su Al 
Caponės įpėdiniais

Senato komitetas pradėjo 
tirti padugnių veikimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas, vadovauja­
mas sen. McClellan (dem., Ark.) 
antradien pradėjo narplioti Chi­
cagos padugnių gaivalų ryšius, 
su Indianos pareigūnais.

Ne vien Chicagos, bet ir ki­
tų vietų gengsteriai išplėtė slap­
tų lošimų, prostitucijos biznius 
Garry mieste ir kitose Lake ap­
skrities vietose, Indianoj, pa­
sakojo komiteto pirmininkas 
prieš pradedant tyrinėjimus.

Senato tyrinėtojai nustatė, 
kad šios rūšies biznieriai, Al Ca­
ponės padugnių karalystės įpė­
diniai, susilaukė naudingos pa­
ramos ir iš šoferių unijos va­
deivų.

Laisvasis pasaulis 
pralaimi, sako JT 
pirmininkas Malik

Vakariečiai nerodo noro kovoti 
už savo civilizacijos gerybes

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. Charles Malik, Jungtinių 
Tautų pirmininkas (buvęs Li­
bano užsienio reikalų ministe­
ris, ambasadorius Washingto­
ne ir Jungtinėse Tautose) pra­
našauja Vakarų pasauliui pra­
laimėjimą šaltajame kare prieš 
komunistus.

Vakarų tautos nepajėgs at­
sispirti komunistų veržlumui 
paremtam infiltracija, subversi- 
ja ir neutralizacija, jei jos ne­
atsisakys švelnaus, patogaus 
gyvenimo, tvarkos nesilaikymo, 
kol jos neišdrįs imtis rizikos ir 
kol neatsisakys malonumų ir 
saugumo siekimo, pamokslavo 
krikščioniškųjų arabų politikas 
Notre Dame universiteto pietuo­
se, pagerbti valstybės sekreto­
riaus padėjėją Robert Murphy.

Šis jėzuitų universitetas su­
teikė Murphy Laetere medalį 
kaip geram katalikui, pasižymė­
jusiam valstybiniame-visuome­
niniame gyvenime.
Vakaram nesą ko džiaugtis

Per visus 42 metus komunis­
tai niekur nebuvo atblokšti at­
gal, kur jie įsitvirtino politiškai, 
kalbėjo Dr. Malik. Geležinė už­
danga Rytų Europoj atrodanti ’ 
tvirtesnė negu bet kada anks­
čiau. Praėjus 19 mėnesių nuo 
pirmojo sputniko, Vakarai vis 
dar esą atsilikę šioj srity nuo 
Sovietų.

Vakariečiams nesą ko sveikin­
ti vieni kitus už tai, kad komu­
nistų darbai Tibete ir Irake pa­
žadinę Azijos ir Vid. Rytų tau­
tas. Tegu geriau vakariečiai pa­
galvoju apie komunistų pasise­
kimus Kinijoj ir Pieryčių Azi­
joj, apie jų įsiskverbimą Vidu­
riniuose Rytuose, apie jų pasi­
stūmėjimą ekonominėj srity ir 
didelį jų partijų pagyvėjimą 
Azijoj, Afrikoj, Pietų Ameri­
koj, ir net Jungtinėse Valsty­
bėse, pasakė Jungtinių Tautų 
pirmininkas. Visur jis matąs 
žmones, sėdinčius ant kėdės 
krašto ir laukiančius, kol kas 
nors jiems parodys, kur eiti.

Tunezijos konstitutcija
TUNISAS. — Pereitą pirma­

dienį pradėjo Tunezijoj veikti 
nauja konstitucija, sukurta JAV 
konstitucijos pagrindais. Res­
publikos prezidentas Habib Bo- 
urguiba bus ir vyriausybės gal­
va (vietoj ministerio pirminin­
ko). Jis bus vyriausias karinių 
pajėgų viršininkas ir aplamai 
turės žymiai didesnės galios, ne­
gu vadinamų parlamentarinių 
respublikų prezidentai.

Italijos komunistai 
laimi savivaldybėse

Už juos balsavo ir dalis 
respublikonų — antiklerikalų

ROMA. — Ravenos savivaldy­
bių rinkimuose pereitą sekmadie 
nį ir pirmadienį komunistai, su­
siblokavę su kairiaspamiais so­
cialistais, gavo 52% balsų. 1957 
m. jie gavo 49%.

Ravenos ir kiek anksčiau 
Aostos provincijos rinkimų duo­
menys kelia baimę, kad komu­
nistai ir kairiasparniai socialis­
tai gali sustiprinti savo padėtį 
ir Sicilijos autonominiame sei­
me, kuris bus renkamais atei­
nantį sekmadienį.

Ravena su senu antiklerikaliz­
mo centru Romagna prie Adri­
jos jūros buvo iš dalies paveik­
ta ir Chruščevo propagandinių 
ir grasinančių kalbų iš Albani­
jos, antroj pusėj Adrijos jūros.

Šioj provincijoj yra gana sti­
prūs respublikonai. Bet jie ne­
patenkinti socialdemokratų su- 
siblokavimu su krikščionių de­
mokratų partija, dalį balsų ati­
davė komunistų blokui. Anti- 
klerikalams nepatiko bažnyčios 
maišymasis rinkimuose, grasi­
nimas ekskomunikavimu, jei ne­
balsuos už katalikų vadovauja­
mą bloką.

Padvėsė Able 
Erdvių keliautojas 
neatlaikė operacijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Able, viena iš tų dviejų beždžio­
nių, kurios pereitą savaitę atli­
ko istorinę erdvių kelionę Jupi­
ter raketoj, pirmadienio vakare 
padvėsė operuojant.

Mokslininkai nugabeno šią 7 
svarų rhesus veislės beždžionę 
į armijos laboratorijas Ft. Knox, 
Ky., išimti iš po odos elektro­
dą, (rekordavimo instrumentą), 
kuris buvo įsiųtas operaciniu bū­
du moksliniais tikslais, ruošian­
tis erdvių kelionei.

Operacija elektrodui išimti at­
rodė menka, o beždžionės svei­
katos stovis — geras. Bet po už- 
marinimo staiga sustojo plakus 
jos širdis. Antroji beždžionė, 
1 svaro voverinės veislės, vardu 
Baker, irgi turi po oda elektro­
dą tyrinėjimų tikslais.

žuvo 11, sužeista 15
Sprogo gazolino sunkvežimis

SCHUYLKILL HAVEN, Pa. 
— Prekiniam motorvežimiui 
trenkus į sunkvežimį su 7,000 
galionų gazolino, pastarasis pra­
dėjo degti plente.

Suvažiavus ugniagesiams ir 
sustojus dideliam buriui prava­
žiuojančių automobilistų, gazo­
lino sunkvežimis po pusvalan­
džio sprogo, žuvo 11 žmonių, 
iš kurių keletas stovėjo 300 pė­
dų nuo ugnies. Mažiausia 15 žiū­
rovų buvo sužeista. Nelaimės 
vietoj buvo ir policija susisie­
kimui tvarkyti. Bet policinin­
kai ir ugniagesiai neapskaičia­
vo, kad pavojinga spoksoti žmo­
nėms ir už kelių šimtų pėdų.

j Antradienio posėdžio pirmi- 
I ninkas Andrei Gromyko nesigai­
lėjo laiko nei sau j nei savo sa­
telitui Rytų Vokietijos užsie­
nio reikalų ministeriui Lothar 
Bolz. Jiedu iškalbėjo tris valan­
das. Pirmasis kartojo senus 
plepalus, kodėl Herterio planas 
(bendras visų trijų Vakarų ša­
lių) nevertas svarstymo, Antra­
sis. Lothar Bolz, pasakojo apie 
Vakarų Berlyną, kaip špionažo, 
sabotažo ir propagandos centrą 
prieš “demokratinę” Vokietijos 
respubliką.

Teko duoti balsą ir Vakarų 
Vokietijos delegacijos pirminin­
kui Dr. Wilhelm Grewe. Jis pa­
teikė suglaustų faktų apie Ry­
tų Berlyną, kaip šnipų, žmogva- 
gių centrą, ir ne tik Rytų Vo­
kietijos, bet Sovietų ir kitų sa­
telitų, kaip Bulgarijos.
Geras Herterio patarimas

Valstybės sekretorius Herter, 
ilgai ir kantriai klausęs Bolzo 
propagandinės šnekos, kreipėsi 
į Gromyko ir pasakė: “Jūs ga­
lėtumėt padėti Mr. Bolzuį susi­
pažinti su pagrindiniais doku­
mentais apie Vokietijos besąly­
ginį pasidavimą 1945 metais”.

Dokumentai parodo nugalėto­
jų šalių teises Berlyne. Komu­
nistams tai gerai žinoma. Bet 
jie aiškina, kad visas Berlynas 
priklauso Rytų Vokietijai. Ji 
tik “taikos labui” atsisako savo 
teisių.

Gromyko vėl kėlė reikalavi­
mą paversti Vakarų Berlyną 
“laisvu miestu”. Jo aiškinimu, 
laisvo miesto charakteris būtų 
išlaikytas, jei į Vakarų Berly­
ną būtų įsileista ir raudonoji ar­
mija. Tada Sovietai nebevary­
tų lauk iš miesto JAV, Anglijos 
ir Amerikos kariuomenės (iš vi­
so 10,000 vyrų).

Maskva giria 6 JAV 
politikos realistus

Ikes politikos kritikai duoda 
Maskvos propagandai medžiagos

MASKVA. — Prieš keletą die­
nų Maskvos radijas rusų kalbos 
programoj atrinko šešetą žino­
mų Amerikos politikų ir pasi­
džiaugė jų realistiniu galvojimu 
pakeisti dabartinę Amerikos už­
sienio politiką.

Amerikoj girdisi ir daugiau 
naujų balsų, protestuojančių 
prieš dabartinę susibank^utavu- 
sią politiką (Ikes-Dulles) ir rei­
kalaujančių žiūrėti į ateitį rea­
listiškai, švietė Maskvos radijo 
komentarius Valentin Zorian sa­
vo klausytojus.
Kas tie “realistai”?

Maskvos radijas išvardijo 
šiuos “realistus” Amerikos po­
litikoj : sen. Fulbright, (dem., 
Ark.), senato užsienio politikos 
pirmininką; Adlai Stevenson, 
buvusį demokratų partijos kan­
didatą 1952 ir 1956 metais į pre­
zidentus; sen. Mike Mansfield 
(dem., Mont.), Cyrus Eaton, 
Cleveland© multimilionierių, Ja­
mes Warburg, Wall Streeto 
bankininką New Yorke ir Tho­
mas Finletter, buvusį aviacijos 
sekretorių Trumano vyriausy­
bėj.

1



Chicanos Llietuv ’ių Klu­
bų ir Draugijų 1959 m. 

Valdybos:
JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1959 
METU VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7159 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice Žemgalis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Juliūs 
Klimas, 5602 So. Nordica Avė., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp 
Estella McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek 
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p

ERŽVILKO-DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBĄ 1959 METAMS: Pirminin­

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave., 
VI 7-2774; nut. rašt. Nellie Wilcop, 

4443 So. Rockwell St., YA 74472; 
fin. rašt. Bernice Zemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
C A 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 va) Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos

1 IETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1959 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis. 
64iD So. Campbell Ave., tel. Pk 
6 8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-lą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven­
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Pirmininkas F. Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. 
J. Stacewich, 4034 W. End Ave.; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rašt.—C. Katal- 
lo 4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rašt.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Transkus; Korespon­
dentas J. Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice­
ro Lietuvių Liuosybės svet., 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAŠ- 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1959 METAMS: Pirmininikė 

Ona Jokubauskienė, 6054 S. Moody 
Avenue; pirmininko pagelbininkas 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rast. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi­
cago; kor. ir ižd. J. Baįakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį F’ekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1959 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Julia Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. 
Vytautas Utara, 4537 So. Paulina 
St.; ižd. N. Wilcop, 4443 So. Rock­
well, YA 7-4472; iždo glob, ir kor. 
Ona Švirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290; tvarkdarys Simon Vir- 

, šilą, 4047 So. Maplewood Ave. Su­
sirinkimai įvyksta kas ketvirtas tre­
čiadienis kiekvieno mėnesio Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St, tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem 
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Zemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St.; 
dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Avė.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sek 
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pienų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bak”tis, ižd 
ir ligoniu prižiūrėtojas 7301 So. 
Whipple St., PR 6-05^; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. S'umbris maršalka; 
Dr T P Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį ko/jią mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St. i vai po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

W. 42nd St., VI 7-2879; nut.

' KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
, 1959 METŲ VALDYBA: Alex Kveda­

ras pirm., 424b b. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. I 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt., 4002 S. Rock­
well St.; kasininkas W. JankausKas, 
3257 S. Lowe Ave., tel.: CA 5-6209; 
fin. rašt. Janina Bartkus, 7253 So. 
Artesian Ave., tel.: HE 4-3248. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvienę mėnesio Club 
Vainutas svet., < 
Avė. 2 vai. po pietų.

CH1CAGUS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, 
NAŠLĮŲK1Ų IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary 

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An­
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8169 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rašt., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rašt., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin­
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te. 
Virginia 7-4094; Petras Lapenis, ka­
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo­
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk­
sta kas mėnesio ’ antrą penktadienį 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

ZARAŠIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL i 
^12i v.įceP‘rm- , J; užu,n?eį& lietuviais buvom. 6753 So. Maplewood Ave., tel. PR i 
6-4710; nut. rašt F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. vil1 
rašt. P. Padvaiskas, 2653 West 69thiV11* 
St., PRospect 8-7704; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk- 

i toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 

[ Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant-

Is praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia

Šie žodžiai gimė, kada lietu­
vių tauta buvo užmigdyta lie- 
targo miegu ir mažai vilčių 

4z56 s. xviapiewood t bebuvo, kad ji atbus. Bet iš- 
 girdussi praeities didybę pa­

budo ir pavasario žibutė pra­
žydo. Deja, 
dieu lietuvių 
nėj nelaimėj.

. Visi,kurie 
dvasią savyje jaučiame, ma­
tome, kad lietuvis vienur fizi­
niai užmušamas, kitur migdo­
mas stipriomis miego piliulė­
mis, kad jis lietuvių tautai ne­
beprisikeltų. Mūsų, dar bu­
dinčių pareiga bent nuo miego 
piliulių apsisaugo!
gavusius žadint, 
mėm į kapą be

neilgam. Siun­
tini ta dar dides-

dar lietuvišką

ir jų para- 
kad neitu- 
ženklo, kad

Netolimoje praeityje lietu- 
Ivių tauta skaudžiai nukentėjo 
nuo Želigovskiados. Tokios 
želigovskiados ir ateityje pa­
sikartos, nes anoj ir šioj pusėj 
Atlanto tam aktyviai ruošia­
masi.

Vilniečiai, tą jungą- 20 metų 
ant savo pečių nešę, gerai ži-

Mt?-24pia7ba«TchU* n°> kad reikia stii’rinli Uutin?
___________________________ dvasią, kad mažiau lietuvių 
irMAlčlŲ KULTŪROS KLUBO V AL-1 nutautėtų, tai ir busimiems Že- 
DYBA 1959 METAMS. Steponas Nar- Į linrjYskiams bus sunkiau na- >is pirm., 4353 So. Talman Avė., | n«QX skiams dus sunkiau pa 

.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličias sireikšti. Tuo tikslu su ten 
vicepirm., 404' S. Maplewood Ave.,______ a1\ Upfnvinis nalaikn rvVI 7-4094; Nelhe Wilcop nut. rašt., esančiais lietiniais palaiko ry- 
44-’:3 So. Rockwell Gt., tel. YArds šį, stengiasi kiek išgalės lei- 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., , v. • pVnnnminp
812 W. 33rd St., tel. C A 5-9191; (,zia sunkią ekonominę 
B. žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd būklę gerinti, tam tikslui jau 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie ,.. nipt • • Tnninps riln
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd penkti metai ir Jonines ruo- 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, šia.
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; i ... niptqi- i.a;n npnLin
Steponas Narkis koresp. Susirinki-! Šiais metais, kaip penkių
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią metų sukakties, vpatingas, nes 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood . . r_i • ... f,, fltvvk«ta viImi svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 1 Jas pakviesta lr vl"
chicago, III. I« t

9-TO- WARD0 LIETUVIŲ DEMO- į 
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 f 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi- i, .

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; P: 
varūnas, Joakimas — vicepirminin- tontt
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. vis vienas už kitą gražesnių ir 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve —‘ imisminfresniu Galima erai tik garbės pirm., 2740 W. 60th Street; jausmingesnių, uaiima gal lik 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek- priminti, 
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place. Klubo susirinkimai ( 
būna kas mėn. 3-čią antrad., 7:30' da kariui kardas* iškrito ir vi- 
vai vak. 0806 So. Wabash Ąve. Liet(lva užmigo letargu.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO- šiandien vėl sknmba kank- LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY- . h?an(lien 'el skanina KailK 
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Žala- les ir jų garsuose girdim vai-

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus­
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek­
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė , ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

Illinois.

sų mylimas “ČIURLIONIS”.
Apibūdit ČIURLIONĮ šiame 
raipsnelyje neįmanoma, nes 

Pi-1 kiek muzikoj garsų, tiek apie 
pasisakymų ir

kad čiurlionieciai 
tai yra naujųjų laikų kryviai, 
naujųjų laikų valdytos. Kol 
senųjų laikų kryvio rankose 
kanklės skambėjo, tol lietuvių, 
kariui užteko jėgų nuo priešų 
apsiginti. Tik kai kankles su­
daužė ir kryvį nužudė, tik ta-

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 
stone Ave., DO 3-5165;
Julia Sadauskas, 7222 S.-------------
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472: fin. fast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
Kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko .;vet, 4500 Su. 
Talman Ave Chicago, Iii.

So. Black 
Vicepirm 
Richmond

Sovietu ambasadorius Michail Menšikov (kairėje), užsienių reik, 
min. Andrei Gromyko (centre) ir Menšikovienė atvažiavo į Washing­
ton© katedrą dalyvauti John Foster Dulles laidotuvėse.

Keistučio klubo 
narių dėmesiui

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
klubas, pradedant gegužės mėn. 
iki gruodžio mėn., išimant lie­
pos mėnesį, susirinkitmis laiko 
kiekvieną mėnesį 1-mą penkta­
dienį 7 vai. vakare. Liepos mėn. 
susirinkimas įvyksta 2-rą penk­
tadienį 7 vai. vakare. Susirinki­
mai laikomi Hollywood salėje.

Nariai prašomi dalyvauti su­
sirinkimuose, ir dar kitas pra­
šymas, būtent; patikrinti, ar 
tamstos pašalpgavis, kuriam 
užrašėte savo pomirtinę dar yra 
gyvas, ar patikimas, ir jei būtų 
reikalas, pakeisti pašalpgavį, tą 
galite padaryti pas klubo sekre­
torių Bruno Shotas klubo susi­
rinkime.

Klubo šokantis susirinkimas 
įvyks birželio mėn. 5 d., 7 vai. 
vakaro. įprašome dalyvauti ir 
nesivėluoti. —J. K., koresp.

dilucių maldą, girdim “namo 
broleliai... laukai nearti”,gir­
dim praeities didybę ir stipry­
bę. ČIURLIONIO kanklėse ir 
dainose girdime visą Lietu- 
Vos praeitį. Ir tai dar kartą 
išgirsime š. m. birželio 20 d. 
Niagaros pusiasalyje nedi­
deliame miestelyje prie St. Ca­
tharines, Ontario, Canada Jo­
ninių šventėje, kurios taipgi 
rišasi su gilia praeitimi, kada 
tą pačią dieną į rasos šventę 
susirinkdavo tūkstančiai lietu­
vių pasiklausyti kanklių ir 
dainų, 
dainų. /. Šajauka

Su skaptais Į gamtą
, i—-

Jaunime mūsų ateitis. Jei 
mes nesugebėsime išlaikyti lie­
tuvišką jaunimą, tai drauge su 
mumis baigsįs mūs spauda ir.ar- 
ganizacijos.

Lengviausiai mūs jaunimą, b 
ypač skautus, pripratinti prie 
lietuviškos aplinkumos vasarą, 
kada jie, palikę mokyklos suo­
lus, veržiasi į gamtą. Bet rei­
kia mūsų pagandinę jaunimo 
organizaciją, skautus, visomis 
išgalėmis remti, čikagietis vai­
stininkas Pranas Rakas tą pui­
kiai suprasdamas savo 80 akrų 
ūkį, esantį prie Custer, Michi­
gan, padovanojo skautams. Nuo 
birželio 29 d. du mėnesius šis 
ūkis bus pilnas jaunatviško 
džiaugsmo, čia krykštaus lie­
tuviškai mūsų vaikai, džiaugsis 
gyvenimu gamtoje, sustiprės fi­
ziškai ir daug ko gero išmoks.

Čikagos skaučių — tų Aušros 
Vartų ir I ituanikos tuntų vie­
šas pasirodymas lietuviškai pu­
blikai įvyksta šeštadienį, birže­
lio mėn. 27 d., Spaičio darže, 
Willow Springs, Illinois. Dieną 
čia skautai iškylaus, o vakare 
kurs laužą ir atliks programą. 
Bus bendri visų šokiai, čia bus

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta j 

tokia valdyba; Pirmininkas K., 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St, tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victū-1 
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, MAphinr'r'ri? dadva \tatvttt caatttel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. N^FoRC^NiZA^Tn^vyT nvul' 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, A(,IJ0S X^LDYBA.
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 1QM .
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 84514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th PL, tel. YA I 
7-9589; korerxmdentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pl„ tel. RE 7-2562.

STAR KLUBO 
Pirm.

W. Pierce Ave., 
vicepirm. John

W. Foster Ave., 
Kasierius John

N. Pulaski Rd., 
rast. A. Walskis,

VALDYBA 
St Jacobs, 
tel. HU 6- 
Benekaitis, 
tel. PA 5- 

Draugelis, 
DI 2-5117; 
3259 West

MORNINl
1959 METAMS: 

2050 ‘ 
0324;
5301
7039; 
1701 
Nut.___ __ . _
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., i 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, | 
1741 N. Central Park Ave. Klubo i 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir-j 
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. i 
North’Ave., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., Į

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet-1 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. į 
Txiwe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., i 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016;1 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St.. YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR

Petrą Jakuboni 
palaidojus

NAUJIENOS ruošia 
LINKSMĄ PAVASARINI PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dienų 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

(i E L ) MINKĄS 
(PUTPAMENTAS) 

lanksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Auta 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902C

Gėlės Mylin*i*«m, Vestuvėm®. 
Lsidotuvėm*.

Papuošim® m*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Teh: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKLN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
IAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Gegužės 27 d. po religinių 
apeigų Gimimo Pan. Šv. bažny­
čioje Petras Jakubonis buvo nu­
lydėtas j šv. Kažimiero kapines.

Velionis buvo rimto būdo 
žmogus, mylėjo taikingą gyve­
nimą tiek savo šeimoje, tiek ir 
svetimųjų tarpe. Velionio žmo­
na Jieva Jakubonienė, įvertin­
dama savo mylimą vyrą, jo at-, 
minimui surengė nepaprastai iš­
kilmingas šermenis, kurios da­
lyvių atmintyje ilgai pasiliks.

Velionio žmona Jieva Jąkubo- 
niei^ė yra plačiai žinoma lietu­
vių tarpe. Ji savo pasidarbavi­
mu daug yra prisidėjusi įvai­
riuose parengimuose. Todėl lai­
dotuvių laiku susilaukė gausios 
publikos tiek koplyčioje, tiek ir 
bažnyčioje. O į kapus jos vyrą 
palydėjo ilgą virtinė automobi­
lių su gausiu palydovų skaičių-’ 
mi.

Našlė Jieva Jakubonienė dė­
koja už vainikus, kuriais buvo 
papuošta pilna laidotuvių direk­
toriaus Lackawicziaus laidotu- 
vių*.koplyčia. Dėkoja mišių au­
kotojam^, 'fkars{hhėšiams, Žara-' 
siškių klubo' hAriims, kurie taip- 
gražiai pasitarnavo šioje liūde­
sio valandoje. Dėkoja gausiai 
publikai, kuri savo atsilankymu 
paguodė ir suramino liūdinčią 
našlę.

Velionis Petras Jakubonis per 
ilgoką laiką nesijautė sveikas, 
tačiau nebuvo nė labai paliegęs. 
Kai paskutinę jo gyvenimo die­
ną jį aplankiau, tai dar vaikšti- 

, nėjo ir ilgokai pasikalbėjome. 
Palikau manydamas, kad jis dar 
ilgai gyvens. Tačiau po poros 

.valandų jau pakvietė į šerme- 
nis. J. Tarulis

Gineitis persikėlė Į 
Bridgeportą

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
wz6812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

8-5078; A. Bradchulis kont. rašt J btl visi “J”“*

V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. Vladai, Petrai ir Povilai. Brigh- 
Poška dak.-kvot, 6606 So. Washte- fon Parko tėvų komitetas pasi- 
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. rūpins, kad VISI butų iki soties 
Chicagos Liėtūvių Auditorijoj, 3133 skaniai pavalgę; Bridgeporto— 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare j „ . .. ,'Fabijonas Valinskas suorgani­

zuos laimės šulinį, o Cicero — 
1959 METAMS: Juozas Balčiūnas,’ Klemensas Žukauskas — barą, 
pirm., 7159 So. Sacramento Ave., I t n.]n narpno.imn noiGR 6-5078; Baly Brazdžionis, vice-1 L1KęS nU0 S1° PareWmo Pel-
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374;; nas prisidės prie to, kad mū- 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. 1 c... ql<anffli crnlptn natno-inn
Campbell Avė. GR 6-3572; Joseph . Sų SKautai &aletų patogiau sto-
Skeivys, nut. rast., 6601 So. Arte- vykkuti Rako ūky. 
sian Ave. PR 8-6536; Thomas A. Į 
Petkus, fin. rast., 5506 So. Pulaski j 
Rd. PO 7-6732; Kaz. Brazaitis, kasos 
globėjas, 7212 So. California Ave. 
HE 4-0273; Antanas Žvirblis, kor., 
6058 So. Artesian Ave. GR 6-5662; 
Miss Kroeger, Stankus, Žvirblis— 
direktoriai. Susirinkimai buna kas

Visi Čikagos ir apylinkių tau­
tiečiai yra maloniai kviečiami i 
skautų parengimą, birželio mėn. 
27 d. Spaičio darže, Willow 
Springs Illinois (visiems leng-

uiiCMUiidi. ouaininuiiicii uuiict nets . . , .
mėnesi paskutini ketvirtadienį 8 v. vai pasiekiama, nes prie pat
trnlrnm ATnvmmftri Dnvlzn A A *_____  \vakare Marquette Parko lietuvių 
parap. bažnytinėje svetainėje.b

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dienų

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

Archer Avenue).
Stepas Paulauskas

šiomis dienomis Kazys Ginei­
tis : persikraustė iš • Marquette 
Parko į Bridgeportą. Jis duoda, 
privačias anglų kalbos pamokas, 
pildo anketas, patarnauja laiš-1 
kų rašyme ir kaip vertėjas įvai­
riose įstaigose, paruošia ir atlie-j 
ka vertimus keliomis kalbomis 
(anglų, prancūzų, rusų, italų, 
lenkų).

Pirmojo pasaulinio karo me­
tu K. Gineitis baigė Čikagos 
Universitetą ir daugelį metų bu­
vo Lietuvos Generaliniu Kon­
sulu Londone. Iš viso jis yrą 
ištarnavęs 20 metų Lietuvos Už­
sienių Reikalų Ministerijoj. K. 
Gineitis yra autorius pirmosios^ 
platesnės knygos apie amerikie­
čiu? lietuvius “Amerika ir Ame­
rikos lietuviai”. Trumpą laiką 
K. Gineitis redagavo tuo laiku, 
ėjusį dienraštį “Lietuvą” iki jos 
išvažiavimo Lietuvon 1919 m.

, ”5US7r1NKiMŲ Ik F* RENGIMU
PRANEŠIM Al

Nariai
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Be Krėvės raštų lietuvių lite- 
'e!ura liūtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
^aina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
Vincas Krėvė - Mickevičius, 
šiuo adresu:

NAUJIENOJ.
1739 S. Halsted Street, 

(.hieago 8, III.

Jo

NašliŲ ir Našliukiy Draugiško klu­
bo susirinkimas Įvyks penktad., birže­
lio 5 d., .1959, paprastoj vietoj, 1500 
So. 49th Avė., Cicero. Visi nariai ir 
narės malonėkite skaitlingai atsilan­
kyti, bus kas tai naujo paklausyti. Po 
susirinkimo bus gera muzika ir vai­
šės. Kviečiu visus narius.

—J. Zavra, rast.
Montessori Draugijos susirinkimas 

įvyksta šį penktadienį, birželio 5 d., 
7:30 vai.'vak. Jaunimo Centre. Bus; 
svarstomi gyvybiniai organizacijos rei- į 

i kalai. Kviečiami visi nariai dalyvauti, i
—Valdyba.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone- YArds J-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Laiškai iš Hollywoodo
KOMERCIJA SU NUOGA GRAŽUOLE

Petras Verbūnas

Garsusis ispanų dailininkas 
Goya aštuonioliktame šimtme­
tyje nupiešė pagarsėjusi ir su­
kėlusį plačios visuomenės pasi- 
pyktinimą paveikslą. Tai buvo 
“Apnuogintoji Maja”, gražuolė 
atsilošusi prieš žiūrovą visame 
savo plikumėlyje. Nuogų mote­
rų, kaip moterų pirtyje, niekad 
nestokojo dailėje: drobėje ir 
skulptūroje, nes dailininkai ta- 
riąši moters nuogume surandą 
groži. Ir “Apnuogintoji Maja” 
artėjo prie skandalo labiausiai 
dėl to, kad pozavo tam paveiks­
lui ne kokia pozuotoja, apmoka­
ma valandai, bet kilmingoji is­
panė, kunigaikštienė. Ispaniš­
kai “maja” reiškia “graži mo­
terėlė iš žemesnio luo’nio”, bet 
kunigaikštienė Alba pozavo tam 
paveikslui. Kaip žinome, ir ne­
didelės poniutės bepozuodamos 
stengiasi apsimesti aukšto ran­
go paukščiu, o “Apnuogintoje 
Majoje” išėjo kitaip: kunigaikš­
tienė Alba (aklai įsimylėjusį

dailininką gal pozavo daugiau­
sia jam) talkino nupiešti eilinę 
“mają”. Ir tas paveikslas, ir 
ta amūrinė istorija, įėjo į istori­
ją, vieniems kaip iš miegamojo 
išnešta, detalė, kitiems kaip di­
džiulis meno kūrinys.

Dabar toji “Apnuogintoji Ma­
ja” užkonservuota garsiame Ma­
drido Prado muziejuje, atkar­
tota irgi skandaliuką sukėlusio- 
je pašto ženklų laidoje. Ir bede­
gindama nervus, Maja priėjo 
kino ekraną. Komercializuota 
kino reklama garsina filmą, 
kaip “apnuogintoji Maja visa­
me jos didingume”, “Apnuogin­
toji Maja” labiausia kontrover­
sinis filmas”, ir t. t.

Nagi, užsukime kinoteatran 
žvilgterti į ekraną.

Paveikslas susuktas Italijoje 
ir Amerikoje eina jo dubletas su 
anglų tekstu. Meilės partneriai 
yra kunigaikštienė Alba (Ava 
Gardner) ir dailininkas Goya 

' (Anthony Franciosa). Režisa-

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingų pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate be taupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

i vo Henry Koster. i
Komercinės kritikos atsiliepi-1 

mai nepasitvirtina filmą pama­
nius. Tokių atvirų filmo meno 
žinovų kaip Ph. K. Scheuder at­
siliepimai sukyla filmą peržiū­
rėjus nenuginčiajama tiesa. Fil­
mas, kaip sakoma, pertemptas 
ant operinio kurpaliaus. Net aiš­
kiai pabrėžiama Kosterio seki­
mas, griebiantis staigių monta­
žų, pagal ruso Pudovkino “Po- 
tiomkin” filmą.

Tačiau tas filmas turi savo 
didelę vertybę spalvų nuotrau­
kose, autentiškumu, masinių 
scenų kompozicijomis. Nesvei­
koji filmo reklama, mušdamasi 

iį “apnuoginimo” spekuliaciją, 
tik nuvertina filmą, neiškelia jo 
vertybių. Ava Gardner niekur 
čia nevaikšto apnuoginta, o ir 
pats garsusis ‘ paveikslas tik 
blyksteli avanso fone, neteikda­
mas jokių pikanterijų tam, kas 
atėjo kinoteatran suviliotas pi- 
kanterijos ūžesių reklamoje.

Ava Gardner atliko savo ro­
lę patenkinamai. Ji labiau įti­
kinama, kaip kad Francioso, ku­
riam Goya išėjo ne dailininkas, 
bet aštuonioliktojo šimtmečio 
“playboy”, įsigijęs kunigaikš­
tienės meilę ir palankumą. Goy- 
ja-Franciosa nėra genijus, bet 
tas pats Franciosa maskarado 
drabužiuose. Franciosos aplom­
bas ir temperamentas kadaise 
patraukė visą Los Angelesą įvy­
kiu .su fotoreporteriu. Francio­
sa ir jo “girl-friend” atėjo į vie­
šą įstaigą pasiteirauti apie par­
duodamą namą. Spaudos žmo­
nės ėmė juos atakuoti kamerų 
šūviais. Franciosa parodė sa­
vo karštą kraują, pradėjo muš­
tis su fotografais ir vienam, 
spyręs, išmušė iš rankų foto­
kamerą. Dabar Franciosa atsto­
jo meno genijaus kailyje, bet ar 
suprato Franciosa, kad Goyja 
tai ne filmo reklamos dailinin­
kas?

“Apnuogintoji Maja” suvi­
liojo ir vieną “dailės fotografą”. 
Gilbert Morgan atspausdino di­
džiulę “Majos” nuotrauką, ir 
išstatė ją ant savo atelje stogo. 
Tačiau prieš kalifornišką saulę 
“apnuogintoji Maja” neilgai šil­
dėsi ant atelje-stogo. Policija 
liepė apdengti paveikslą ir nu­
imti jį, kaip sakoma, greičiau, 
kaip kad sveikas galėtum ištar­
ti žodį “Maja”. Laimingu ar ne­
laimingu supuolimu tas pats at­
sitiko ir Neww Yorke. O laik­
raščiai atsisakė “apnuogintos 
Majos” paveikslą dėti savo pu­
slapiuose reklamos skiltyse.

Ir suprask tu, žmogau, kurgi 
baigiasi menas ir prasideda vie­
šas padorumas?

Keltuvas "Otreco", susidūręs su laivu vilkiku, nugrimzdo Į dugną 
Rio Bay įlankoje prie Rio de Janeiro, Brazilijoje. Keltuve buvo 
apie 150 žmonių. Prisibijoma, kad daug žmonių nugrimzdo į dugną 
kartu su keltuvu.

SKAITYKITE NAUJIENAS

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

TŪKSTANTIS DEIMANTINIU ŽIEDU
išparduodama urmo kaina. Virš 40 procentų ir dar 20 pro­
centų nuolaidos. Jus galite pirkti gražų deimantinį žiedą, 
vertės $300 už $100, įmokėdami tik $10.00. Dėl apdraudos 
mes turime sumažinti staką.

Deimantas yra geriausias moters draugas.
Deimantas yra geriausia dovana.

Geri 7 akmenų laikrodėliai išparduodami už ........... $8.88
1959 stiliaus akmenuotas laikrodėlis ........................  $12.95
17 akmenėlių laikrodėliai po ...................................... $14.95
Stiklui piauti su deimantu piautuvai .......................... $2.75
Gintaro karoliai po ..........................   $2.95
Plaukams kirpti mašinėlė (clippers) ........................ $2.95
Geros britvos ..............  .•............................. $2.75
Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
Te!.: CAlumet 5-7237

JOS. F. SUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted St, Chicago 8, III.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.
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PAS1MATYKIT SU STANLEY UTV1M '
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

^MIDLAND
W ' Savins arid Loari^ 

Association
INSURED

V rER 40 METU ■ 
f VISU LIETUVIŠKU Į 

k^lon:JU J 
SAUGIAUSIA IR I 

įį^PElNINGIAUSU ] 
TAUPYMO Į 

BENDROVĖ I

4A38 Archer Avenue t.i, LA3-671? 

mUGUSI SALDUKAS Prezidento*

m & y ji o n m © §
ruošia linksmą pavasarinį

PIKNIKĄ
Detroit, Mich.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 
352 kuopos narių dėmesiui

Eilinis SLA susirinkimas, ku­
ris įvyks sekmadienį, birželio 7 
d., bus jau laikomas prieš piet. 
Prasidės 10 vai. ryto. Pirmiau 
susirinkimai buvo laikomi 12 
vai. Taip bus per 4 mėnesius 
iki spalio mėnesio 4 d. Tada vėl 
susirinkimai bus laikomi kaip 
ir paprastai būtent 12 vai. die­
nos. Tai daroma dėl pačių na­
rių patogumo. Mat, vasaros me­
tu visi yra užimti visokiais iš­
važiavimais, ir kas nori pasilik­
ti mieste, kad tik susirinkime 
galėtų dalyvauti?

Birželio 7 dieną taip pat įvyk­
ta SLA 352 kuopos piknikas 
Beechnut Grove Parke, prie 
Middlebelt Road. Pradžia 12 va­
landą dienos. Tokiu būdu vi­
si po susirinkimo vyksime tie­
siog į pikniką. Pasistenkime tą 
dieną padaryti tikrą Susivieni­
jimo šventę. O tai padaryti tik 
vieną kartą per metus nėra la­
bai sunku.
Lietuvių Socialdemokratų 116 
kuopos narių susirinkimas

Kuopos susirinkimas įvyks 
šeštadienį, birželio 13 d. ponų 
A. Žukauskų namuose, 2002 Fer­
dinand Ave. (visai netoli nuo W. 
Vernor Highway ir North). 
Pradžia kaip 7 vai. vakare. Vi­
sų LSS narių pareiga yra susi­
rinkimus lankyti. Malonėkite pa­
sižymėti vietą ir laiką, nes kvie­
timų nebus siuntinėjama.

B. K.

Sek., Birželio 14 d.
BUCO PARKE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti.
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Gegužes 50 H. įvyEo Singapore’© seimo rinkimai, i J- JALINSKAS
kuriuose dalyvavo apie 90 nuoš. iš netoli 600,000 įsire- SPAUDOS PABIROS
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gistravusių balsuotojų. Rinkimus laimėjo Liaudies Ak­
cijos partija, pravesdama į seimą 43 atstovus. Kitoms 
partijoms teko tik 8 vietos seime.

Už liaudies Akcijos partiją balsavo daugumoje be­
turčių kinų masės, tuo pareikšdamos savo nepasitenki­
nimą britų politika. Šita partija sakosi esanti “neko­
munistinė”, bet komunistams nepriešinga. Ji turės su­
daryti naują vyriausybę.

Nesvarbu, kad britų gubernatorius Sir William 
Goode gali turėti keblumų su naujuoju Singapore’o par­
lamentu ir vyriausybe. Bet reikšmingas yra tas faktas, 
kad dar viena britų kolonija įgijo autonomines teises. 
Britų kolonializmas nyksta, — tuo laiku, kai komu­
nistinė Rusija yra pavertusi kolonijomis ištisą eilę bu­
vusių nepriklausomų Europos tautų.

Kaip Rusija išnaudoja satelitus
Sovietų Rusijos valdžia ne tik politiškai kontroliuo­

ja savo satelitus, bet ir išnaudoja juos ekonomiškai.
Politiškai priklausomas nuo Maskvos šalis sovietų 

valdžia išnaudoja dvejopu būdu: parduodama joms savo 
prekes ir pirkdama jų prekes. Šito išnaudojimo faktus 
ištyrė ekonomistas Dr. Horst Mendershausen, kuris 
savo kruopštaus darbo rezultatus paskelbė Harvardo 
universiteto (Cambridge, Mass.) ekonomijos departa­
mento žurnale “The Review of Economics and Statis­
tics”.

Surinkęs duomenis apie prekių kainas, kurias So­
vietų Sąjunga pardavė satelitams per 1955—57 metus, 
ir kainas prekių, kurias Sovietų Sąjunga per tą laiko- 
otrpį pirko iš satelitų, Dr. Menderhausen surado, kad: 
ji visą laiką ėmė už savo prekes per brangiai, o mokėjo 
už satelitų prekes per pigiai.

Satelitai mokėjo už sovietų prekes 1955 metais vi­
dutiniškai 16 nuoš., 1956 metais — 11 nuoš., ir 1957 me­
tais — 8 nuoš. brangiau, negu tos prekės kainavo Vaka­
rų Europoje.

Tuo pačiu laiku Sovietų Sąjunga per tą laikotarpį 
mokėjo satelitams už jų pnekes 12, 17 ir 18 nuoš. pigiau, 
negu pirkdama tokios pat rūšies prekes jš Vakarų .Eur- 
ropos.

Šitie kainų palyginimai rodo, kad Sovietų Rusija, 
kaip parazitas, prįsisegęs prie augmens, čiulpia eko­
nomines satelitinių kraštų sultis, tuo būdu pasiglemž* 
dama žymią dalį jų žmonių darbo vaisių.

Jei satelitai vestų prekybą su vakarinėmis šalimis, 
tai jie gautų geresnes kainas už savo prekes ir pigiau 
mokėtų už importuojamas iš užsienių prekes. Bet tada 
Sovietų Rusija negalėtų jų taip žiauriai išnaudoti.

Todėl Maskva nepaleidžia jų iš savo kontrolės, sa­
kydama, kad ji tai daro, gindama jų “socializmo” 
santvarką. Bet tai ne socializmas, o tik žmonių plė­
šimas.

Prabėgomis apie repatrian­
tus, apie kuriuos taip plačiai sa­
vu laiku rašė Naujienose Vyte-, 
nis-Aušrys. Po visos išsikalbė­
jimų “šutvės” tikrinausi savo 
pažįstamų ir man žinomų bu­
vusių repatriantų, dabar gyve­
nančių Amerikoje, tarpe. Išva­
da: jeigu lietuviai, atvykę po 
antrojo karo į šį kraštą, nebu­
vę repatriantais taip savo šei­
mas — vaikus auklėtų lietuviš­
koje dvasioje ir taip prisidėtų 
prie lietuviškos veiklos, kaip tie 
keikiamieji repatriantai, mums 
čia, Amerikoje, gal būt, nerei­
kėtų rūpintis ir sielotis mūsų 
priaugančios kartos nutautėji-

Singapore—britų dominija
Savo kolonijai Singapore saloje D. Britanija sutei­

kė maždaug tokį stovį, kokį turėjo Indija, Australija, 
Naujoji Zelandija ir kitos britų “dominijos”, pirma 
negu jos pasidarė nepriklausomos valstybės. Singapore 
saloje yra stipriausia britų karo bazė Rytuose.

Pagal naująją Singapore’o konstituciją vietiniai 
gyventojai, milžiniškoje daugumoje kinai, renka laisvu 
balsavimu seimą įstatymams leisti ir sudaro krašto 
vyriausybę vidaus reikalams tvarkyti. Bet krašto gy­
nimas ir užsienio politika pasilieka britų gubernato­
riaus rankose

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Paskutiniame “Naujienose” 
paskelbtame “Knygų lentynos” 
numeryje redaktorius Ružan- 
covas pamini Lietuvoje miru­
sią Mariją Mašiotaitę-Urbšienę 
ir sako: ..Jai teko praleisti 
daug metų užsienyje ir ji juos 
sunaudojo lituanistikos biblio­
grafijai, belankydama di­
džiuosius Paryžiaus, Berlyno 
ir kitų sostinių knygynus”. 
JAV Kongreso knygyne Va­
šingtone dirbu poetas J. Aistis, 
prof, dr. A, N. Tarutis, prof. 
Jonas P. Balys ir, rodos, keli 
kiti mūsų intelektualai. Turė­
dami velionės Urbšienės ki­
birkštėlę, kiek spaudai jie pa­
teiktų įdomių dalykų! Į kon­
greso knygyną suplaukia jūra 
literatūros visos Rytų Europos 
klausimais, kurią dalinai su- 
bjibliografuoti leidžiama “East 
Ęuropean, Accessions Index”, 
kurį jau teko čia minėti. Prof. 
Jonas P. Balys paruošė V. Bir­
žiškos mokslo darbą “The 
American Lithuanian Publica­
tions, 1875—1910”, kurį pa­
skelbė “The Journal of Cen­
tral European Affairs”, sausy­
je, 1959 m. Lietuvos Pasiunti­
nybė, rodos, savo lėšomis iš­
spausdino šį darbą ir platina 
Amerikiečių»tarpe. Dr. A. N. 
Tarulis paruošė „Soviet Policy 
Toward Baltic States, 1918— 
1940”, kurį leidžia Notre Da­
me u-to leidykla.•

Iš J. Cicėno skilties “Naujie­
nose” patyrėme, kad Paryžiu­
je einąs lenkų žurnalas “Kul­
tūra” savo bendradarbio- 
plunksna klausia: “Ar užsie­
niuose išauklėtas jaunimas ga­
li rašyti gimtąja kalba?” At­
sakyta neigiamai. Paskuti­
niame posėdyje SLA Jaunuo­
lių komisija nutarė leisti mė­
nesinį mūsų jaunimui skirtą 
žurnalą, kuriame “bus rašo­
ma ne tik lietuvių, bet ir anglų 
kalba, kad čia gimę ir augę 
jaunuoliai susipažintu,su SLA 
ir jo darbais tautai beit Lietu­

vai”. Mūsų čia gimęs jauni­
mas, “Tėvynės” redaktorius 
sako, “dauguma patriotingi 
lietuviai, nors lietuviškai ne­
kalba”. Jie, sakysime, yra 
“pamirštoji Lietuva”, žinan­
tieji žmonės apgaili, kad II pa­
saulinis karas nutraukė “Nau­
jienų” redaktoriaus ir J. Poš­
kos anglų kalba leistą savaiti­
nį “American Lithuanian 
Week” (ėjusio “Jaunimo” 
įpėdinį). Gaila, kad ir mūsų 
studentų “Lituanus” vis dar 
nedrįsta Kolumbu išplaukti 
paieškoti pamirštos Lietuvos 
jų panosėje. Senimas sensta 
ir miršta, o jaunimas palieka­
mas gyvenimo vėjams. Todėl 
SLA Jaunuolių komisijos ryž­
tas sveikintinas sudygti gražia 
lietuviška-amerikietiška rūta!•

Montrealio “The Gazette” 
(Kanadoje) gegužės 9 d. pas­
kelbė straipsnį “Wife of Mon­
treal’s Dean of Consuls: Unof­
ficial Emily Post”. Kalba apie 
Šveicarijos konsulo žmoną, 
kuri yra kaunietė, ištekėjusi 
už šveicaro, diplomatijos na­
rio, šiam būnant konsulu 
Kaune*. Kanadoje ponai Ka- 
estli gyvena jau 12 metų. Jų 
sūnus, Markus Vitas lanko vi­
durinę mokyklą Šveicarijoje. 
Ponia Kaestli veikli francūzų 
Les Matinees draugijos narė 
ruošiant jauniems talentams 
koncertus. Ji dalyvauja ir ki­
tataučių labdaros draugijose. 
Prie straipsnio pridėtas ir po­
nios atvaizdas.

•
Bostono “The Monitor” sar 

ko, aktorius Laurence Harvey 
(lietuvis Ladas Skinkė) davęs 
“an exceedingly intelligent- 
portrait” Juozo Lamptono An­
glijoje paruoštoje filmos dra­
moje “Room at the Top”. Tai 
buvo vyriausia ir svarbiausia 
rolė, ir mūsų Harvey pasirodė* 
esąs tikras “žvaigždė”. Jam ir 
filmos direktoriui, sako, pri­
klauso kreditas, kad iš apysa­
kos apie žmogų, kuris visomis 
žemomis aistromis nori “išeiti 
į žmones”, padarė žiūrėtiną 
filmą.

mu ir vengimu lietuviško darbo.
Tai yra mano asmeniška nuo­
monė. Prašyčiau mielus Nau­
jienų skaitytojus Chicago j e ir 
kitur esančius, pasitikrinti ir 
nuspręsti, ar toji mano nuomo­
nė yra klaidinga.

Apie buvusius repatriantus 
Berentus, kuriais Vytenis-Auš- 
rys daugiausia rėmė savo argu­
mentus apie repatriantų nelie- 
tuviškumą, gavau papildomų in­
formacijų: “E. Simonaitis ir V. 
Sidzikauskas su E. Berentu ir 
R. Berentu niekados gyvenime 
nieko bendro nebeturėjo. Jie 
kalbėjo prie Berentus, nes kitų 
buvo klaidingai informuoti, čia 
kalti tie, kurie blogai informa­
vo, o Sidzikauskas ir Simonai-
tis, kad jiems (informatoriams) 
patikėjo.

“Mjr. Impulevičius su Beren- 
tais taipogi tarnyboje Lietuvos 
kariuomenėje nieko bendro ne­
turėjo. Tarnavo skirtingose da­
lyse. E. Berentas tarnavo 10, 
2 p. pulkuose ir karo policijoje, 
o R. Berentas atskiroje artileri­
jos grupėje A. Panemunėj. Ma­
joras Impulevičius 7 p. pulke, 
5 p. p. ir šaulių Sąjungoje. Ka­
ro metu 1941—1945 m. Impu- 
levičiui su Berentais neteko nie­
ko bendro turėti. Ką jis (Impu­
levičius) parašė Karyje, nepa­
menu. Nemanau, kad ten bus 
rimjįų duomenų. Greičiausia 
bendrais nepasitenkinimas”. Be 
čia ir anksčiau patiektų apie 
Berentus duomenų (žiūr. Nau­
jienų nr. 108) aš pats, asmeniš­
kai teiravausi apie Berentus pas 
jų buvusius pažįstamus laisvoje 
Lietuvoje ir vokiečių okupaci­
jos metu. Jie taip pat patvirti­
no, jog E. ir R. Berentai nebu­
vo vokiečiai ir nieko- blogo lie­
tuviams nėra padarę. Todėl apie 
juos paskleisti gandai ir lieka 
gandais. Mums, po visa pasaulį 
išsibarščįusiems, o tėvynėje ru- 
so-okupanto smaugiamiems lie­
tuviams yra brangus kiekvienas 
padorus tautietis, todėl ir tuos, 
kuriuos per savo klaidas ar net 
piktą valią esame iš savo tarpo 
išstūmę, turėtume pabandyti su­
sigrąžinti arba bent duoti jiems 
moralinį atlyginimą. Taip, rei­
kėtų pasielgti džentelmeniškai: 
R. Berentą, kurį 1945 m. tam

tikru pareiškimu kai kurie lietu­
viai pašalino iš suvažiavimo Kas- 
selyje ir kuris, taip pat tam tik­
rų lietuvių pastangomis buvo 
pašalintas iš Amerikos “darbo 
kuopos” ir perkeltas į panašią 
tarnybą anglų zonoje Vokietijo­
je, visi informatoriai turėtų at­
siprašyti ir kviesti atgal į veik­
lių tarpą. Panašiai privalėtų pa­
sielgti ir tie lietuviai, kurie tuoj 
po Antrojo Pasaulinio karo Vo­
kietijoje skundė žurnalistą Si­
mą Migliną, kaip vokiečių ko­
laborantą, bet kuris, iš tikrųjų, 
menamai bendraudamas su su 
vokiečiais, rizikuodamas sa(vo 
ir1 savo šeimos gyvybėmis, dir-
bo lietuviškame pogrindyje, re-
daguodamas slaptą lietuvišką 
laikraštį ir kitaip veikdamas. Ar 
išdrįs buvę skundikai pasirody­
ti tikrais džentelmenais, ar...?

* * *
Ar skaitėte tokią žinią: “Iš 

patikimų šaltinių gautomis ži­
niomis, Maskvos Poligrafijos 
Mokslo bei Tyrimo Institutas 
1958 m. birželio mėn. parengęs 
naujo “lietuviško” raidyno pro­
jektą. Tas “litovskij alfavit” 
turįs ligi 1965 m. būti įvestas 
Lietuvos SSR-je ir pakeisti ligi 
šiol vartojamąjį lietuviškąjį lo­
tynų raidėmis alfabetą. “Kodėl? 
Ar lietuvių nutautinimui? O, 
ne! Rusų okupuotuose kraštuo­
se juk klesti tautinė kultūra...
Argumentas yra visai kitas ir 
daug sukčiau, negu buvusių ca-. 
ro Rusijos satrapų, sugalvotas: 
“Mokslininkų tyrimai įrodė, kad 
dabar vartojamas lotyniškas rai­
dynas nėra tinkamas. Jis nei­
giamai veikia nervų sistemą ir 
regėjimą. Ryšium su tuo, besi­
rūpindami pašalinti nervinio iš­
sisėmimo bei skaitytojų regėji­
mo silpninimo priežastį, tarybi­
niai ekspertai — gydytojai re­
komenduoja pakeisti dabar var­
tojamą Lietuvos TSR-je alfabe­
tą naujuoju alfabetu”. Vieton 
buvusio caro berno Muravjovo 
pavardės, ryšium su naujosios 
“graždankos” projektuojamu 
įvedimu Lietuvoje, minima ru- 
sų-komunisto Sov. Sąjungos Is­
torijos Instituto direktoriaus pa­
vaduotojo L. Gaponienko pavar­
dė, kuris 1954 m. gruodžio mėn. 
1 d. Taline, Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos Mokslų Akademijų 
vadinamoj “mokslinėj” sesijoje 
pareiškęs; Pabaltijo tautų isto­
rija ir kultūra savo gyvybines 
Sultis -sėmusios iš Rytų.— iš se­
novės Rusijos. Būtina iš lie­
tuvių kalbos pašalinti visas va­
karietiškas įtakas ir Lietuvai 
grąžinti rusiškąjį raidyną”. Įsi­
dėmėkime naujojo Muravjovo 
pavardę: L. Gaponienko.

Naujojo raidyno pavyzdys 
1959 m. vasario mėn. 20 d. esąs 
atsiųstas į Vilnių Lietuvos Mok­
slų Akademijos žinion”. Ar ten, 
iš tos Akademijos mokslininkų 
tarpo atsiras bent vienas dakta­
ras Kudirka? Ar su caro užma-

CNITED PRESS-NAUJIENU PhoU
Dr. Ernst Stuhlinger, žymus Ame­

rikos erdvių mokslininkas, spėja, kad 
žmogus įsteigs savo pirmąją stotį mė­
nulyje vėliausiai 1970 metais.

čiomis kovojusiam tikrajam 
Daktarui Vincui Kudirkai teks 
keltis iš kapo ir vėl vesti hero­
jišką kovą su naujaisiais Lie­
tuvos satrapais, kurie Jį, palie­
gusį, kalintų, persekiotų ir ant­
rą kartą nužudytų? Ar atsiras 
tikrojo Kudirkos antrininkas da­
bartinėje rusų okupuotoje Lie­
tuvoje? Ar...?

O kol tai bus, galime pasaky­
ti, jog naujosios “graždankos” 
įvedimas Lietuvoje jau vykdo­
mas. Mano pažįstamas yra ga­
vęs iš Lietuvos keletą lietuviš­
kų’ plokštelių,, kuriose įrekorduo- 
ta lietuviški šokiai ir lietuviš­
kos dainos, atliekamos lietuvių, 
Tautinio Ansamblio, vedamo Jo­
no švedo. Plokštelės išleistos 
ir įrekorduptos Rygos vienoje 
spaustuvėje. Tos spaustuvės pa­
vadinimas ir kiti įrašai, liečią 
minėtą spaustuvę, yra lotynų 
raidėmis, o visi lietuviški šokiai, 
dainų pavadinimai ir Jono Šve­
do pavardė įrašyti tose plokšte­
lėse rusiškąja “graždanka” — 
rusiškomis raidėmis. O, Didy­
sis Varpininke, Vincai Kudir­
ka! Kelkis, kelkis, kelkis dar 
kartą iš grabo ir parodyk mum, 
kaip reikia kovoti ir aukotis už 
brangiąją gimtinę Lietuvą!...

* * *
Atsiprašau už asmeniškumus. 

Žmoną su vaiku išleidau į cirką 
ir, likęs vienas, galiu kurį laiką 
pabūti “neištikimas” savo šei­
mai. Berašant “pabiras”, iš 
smegenynės lieknos atklydo- ka­
daise Putino “Altorių šešėlyje” 
skaityta eilėraščio strofa: 
(‘Atėjau aš vienišas ir liūdnas, 
O išeisiu džiaugsmo kupina 

/širdim. 
Įr daugiau nevengsiu pokylių 

/triukšmingų, — 
Nes nuo šiol tu būsi visad su 

/manim”.

Sentimentališkas, bet jauny- 
stės-romantikos amžiuje labai 
patrauklus posmelis. Net ir 
man, jau praplikusio amžiuje 
stovinčiam, kai kada toks sen­
timentalizmas užklysta. Tai jau­
nystės prisiminimai. Sentimen­
tas ir romantika klesti ne tik 
mūsų jaunystės metais, bet jo 
netrūksta ir dabar. Tačiau jau­
nystėje ne vien romantizmas ap-

(Tęsinys 5-me psi.)

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)

8.
Kad ne uosle vadovaujasi paukščiai 

ieškodami maisto, galima įsitikinti.stebint 
namie auginamus krankdius. Man pačiam 
tai teko ne kartą daryti. Yra žinoma, kad 
iš visų mūsų paukščių krankliai lengviau­
siai prijunksta net iki tokio laipsnio, jog 
savo jaukumu nesiskiria nuo šuns arba 
katės. Paslėpęs mėsos gabalus į smėlį, 
pašaukdavau savo kranklį. Atskridęs jis 
mindžiodavo vietą, kur būdavo padėti ge­
roki mėsos gabalai, nejausdamas, kad čia 
esama gero kąsnio, ir žiūrėdavo man į 
rankas. Ilgainiui vis dėlto jis rasdavo 
mėsą, bet vien dėl to, kad, būdamas labai 
judrus ir landus paukštis, mėgstąs viską 
paliesti, išknaisioti, pagaliau pastebėdavo 
paslėptą daiktą. Tą patį tvirtina Hein- 
roth’as, daręs tokių bandymų zoologijos 
sode. Dar seniau, savo kelionės aplink 
pasaulį metu, Darvinas padarė išvadą, kad 
kondorai (didžiausias pasaulyje plėšrus 
paukštis) nieko nesuuodžia, nes jie, net 
labai išalkę, visai nekreipia dėmesio į mė­
sos gabalus vos tik įvyniotus į popierių 
ir padėtus jiems į narvą.

Vis dėlto keletas rūšių sudaro išimtį iš 
šios bendros taisyklės. Kai kurie jūriniai 
paukščiai, kaip albatrosai ir kt. (Fulmarus,

Puffinus, Oceanodroma), iš toli suuodžia 
kepenų kvapą, kitus patraukia kraujo kva­
pas. Tiems paukščiams tenka dažnai ieš­
koti sau maisto tirštuose jūros rūkuose, 
ir gera uųiąlė/yra jiems naudingas, prisitai­
kymas kovoje dėl būvio. Įdomu, kad tų 
paukščių nosies ertmėje esąs uoslės kūge­
lis yra kur kas geriau išlavėjęs, negu kitų 
paukščių. Tačiau geriausią uoslę turi 
(Australijos paukštis kivi. Jo snapas ilgas, 
riestas kaip mūsų kuolingos. Šnervės yra 
ne snapo pamate, o pačioje jo viršūnėje. 
Jisai gyvena nakties gyvenimu, o minta 
sliekais ir kitomis po žeme gyvenančiomis 
kirmėlėmis. Vaikščiodamas jis kaskart 
kiša snapą giliai į žemę, ištraukdamas iš 
‘ten kirmėles. Be to, naudodamasis snapu, 
jis nuolat pučia juo, kaip šuo, užtikęs 
žvėries pėdas. Pasirodo, kad jo nosies 
vidus yra labai sudėtingai įtaisytas, to­
dėl manoma, kad šio paukščio uoslė tikrai 
yra labai išlavėjusi.

Nosies liaukos. Papildomą nosies apa­
rato dalį sudaro nosies liaukos. Jų yra 
viena arba dvi poros, kurios išvedamai­
siais latakais atsiveria į šnervių ertmę. 
Pačios jos esti tamsios spalvos, pailgos 
formos, prisiglaudusios po oda, tarp abie­
jų orbitų prie kaktos kaulo krašto. Jų 
paskirtis — apsaugoti nosies ertmę nuo 
vandens, ypač jūrų vandens veikimo. To­
dėl tos liaukos daug daugiau išlavėjusios

jūrinių paukščių, kuriuose jos pastebimos 
net iš paviršiaus, pvz., gagos. Tos pačios 
rūšies paukščiai, gyveną vidaus vande^- 
nyse ir jūrose, kartais žymiai skiriasi no­
sies liaukos didumu; pvz., gyvenanti ju­
koj# Grenlandijos pakraštyje didžioji an­
tis turi taip smarkiai išlavėjusias' nosies 
liaukas, jog dėl jų kaktos kaulas yra visai 
pakitėjęs. To neturi tos pačios rūšies an­
tys, gyvenančios Europos žemyne (Scho- 
ler’is, 1925).

Klausos organai. Paukščių klausos or­
ganas yra visais atžvilgiais tobulas. Es­
minė jo dalis yra vadinamasis labirintas 
— plėvėtas darinys, susidedantis iš dviejų 
tarp savęs sujungtų pūslelių (ueticulus ir 

'sacculus). Iš pirmosios pūslelės išeina 
trys kanalai, kurie, padarę ratą, vėl į ją 
grįžta. Antroji pūslelė (sacculus) turi ne­
didelę, šiek tiek išlenktą ir gale išplėstą 
ataugą, vadinamą lagena, kuri ir yra la­
birinto esminė dalis. Labirintas yra pil­
nas bespalvio skysčio, kuriame yra smul­
kių kristalų, vadinamųjų otolitais. Visas 
šis aparatas paslėptas kaukolės sienelėje, 
į jį ateina aštuntoji nervų pora. Aplamai 
jis mažai tesiskiria nuo kitų stuburinių 
gyvūnų atitinkamo aparato, ir mes jo čia 
smulkiai neaprašinėsime. Papildomą klau­
sos aparato dalį sudaro ausies kanalas, 
kuris vienu savo galu atsiveria į paviršių 

: galvos šone, o kitu į žiotis. Vidurinė šio

kanalo dalis yra žymiai išplėsta ir iš lau­
ko pusės atitverta vadinamuoju būgneliu. 
Iš vidaus pusės į būgnelį atsireiųją iš da­
lies kaulinė, iš dalies kremzjinė lazdelė, 
vadinamoji kolonėlė (columella), kuri 
kitu galu siekia labirintą., Tuo atžvilgiu 
paukščiai ir skiriasi nuo žinduolių, kurie 
atitinkamoje ausies vietoje turi ne vieną, 
bet tris kaulelius. Išorinės ausies, arba 
ausies grybo, paukščiai neturi. Net ir iš­
orinė paukščių ausies landa nežymi, nes 
apaugusi plunksnomis, bet vis tiek paukš­
čių klausa yra labai jautri. Nuo kitų 
paukščių šiuo atžvilgiu skiriasi pelėdos: 
pirmiausia jų ausų išorinė landa yra ne­
paprastai didelė ir iš priekio užvožta di­
dele odos raukšle, ši raukšlė yra apau­
gusi skirtingomis plunksnomis, kurios, 
augdamos raukšlės pakraštyje, sudaro 
pusratį abiejuose galvos šonuose. Dėl to 
pelėdos turi savotišką “veido” išvaizdą. 
Pelėdų ausies raukšlė turi raumenis, ku­
rie ją atitraukia į priekį, ir tuo būdu 
paukštis gali sugauti garso bangas, atei­
nančias iš užpakalio. Pažymėtina, kad 
kai kurių pelėdų ausys yra nesimetriš­
kos, kitaip sakant, dešinioji ausis skiriasi 
nuo kairiosios (Pycraft’as, 1898). Tai su­
siję su pelėdų papročiu, girdint kokį tylų 

| garsą, sukti galvą taip, kad viena ausis 
būtų atkreipta į žemę, o kita į viršų.

Arašydami paukšių klausos aparatą,
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norėtume pažymėti, kad vidinis ausies 
įtaisas, be minėtos klausos funkcijos ,turi 
dar kitą paskyrimą. Jis padeda gyvūnui 
išlaikyti kūno pusiausvyrą ir, be to, orien­
tuotis erdveje. Paukščiai, kuriems tyčia 
įsužaloti labirinto apskritieji kanalai, ne- 
•beranda reikiamos kryp-ties ore.

Regėjimo orgnmii. Paukšių akys yra 
pasiekusios aukštą tobolumo laipsnį, ir, dėl 
to jų tyrimui paskirta labai daug mokslo 
darbų. Paukščių akys yra palyginti daug 
didesnės už bet kurių kitų stuburinių .-gy- 
gyvūnų akis. Tačiau iš pirmo žvilgsnio to 
pastebėti negalima, nes didesnė akies da­
lis yra paslėpta giliai po oda. Dažniausiai 
paukščio akis turi nupiauto kūgelio pavi­
dalą (16 pav.) su gaubtais pamatais. Į 
Įgalųjį,akies pamatą įeina optinis nervas. 
Iš esmės paukšio akis nesiskiria nuo kitų 
stuburinių gyvūnų akies, bet vis dėl to ji 
turi ir savotiškų įtaisų. Pavyzdžiui, akies 
išoriniame apvalkale, baltyminėje plėvėje 
dažnai randama kaulinių plokštelių, išdės­
tytų žiedu ir dengiančių vieną kitą savo 
kraštais kaip čerpės stogą. Lyginant su 
žinduoliais, paukščių akiai būdiga tam 
tikra raukšlėta atauga, išaugusi iš tos Vie­
tos, kur optinis nervas įeina į akies ertmę. 
Ši atauga dėl savo išvaizdos vadinama vė­
duoklė. Ji turi daug smulkių kraujagyslių. 
Manoma, kad vėduoklės paskirtis yra- re­
guliuoti kraujo spaudimą stiklakūnyję ir
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sprendžia viską. Mūsų jauni­
mas, be sentimentalios roman­
tikos, moka sumegsti ir didelių 
bei vertingų realių žygių. Ne­
visi ir visada iš pradžių tokiems 
jaunųjų žygiams pritaria ir juos 
paremia. Bet, galų gale, jau­
nystė ir jos pasiryžimas nugali 
visokias kliūtis ir sunkumus.

Paskaitęs spaudoje pirmąsias 
žinutės apie mūsų jaunimo- 
sportininkų projektuojamą žygį 
į Pietų Ameriką:, buvau gan 
skeptiškas. Gal prie to septiš- 
kumo bus prisidėjęs dar Vokie­
tijoje gyvenant nevykęs paty­
rimas su mūsų krepšininkų pro­
jektuota išvyka į Šveicariją. To­
ji išvyka nuėjo vėjais, palikda­
ma neskanų atgarsį, bet laikas 
išgydo visokias skaudmenas. Iš 
kitos pusės, demokratinėje san­
tvarkoje gyvenant, Ajisad tenka 
skaitytis su daugumos nuomo­
ne. Jeigu kas tvirtai ir tikrai 
yra nuspręsta bei vykdoma, — 
bet kokia opozicija ir abejoji­
mas privalo užleisti vietą ben­
dram pritarimui ir projektuo­
jamo žygio parėmimui. Taigi, 
va: šių metų liepos mėnesio pra­
džioje mūsų vyrų krepšinio ko­
manda, sudaryta iš čia gimu­
sių ir naujai į šį kraštą atvy­
kusių apsukrių vyrukų vyksta 
gastrolių į Pietų Ameriką. Jie 
į ten vyksta parungtyniauti ne 
tik su vietinėmis lietuvių krep­
šinio komandomis, bet turės su­
sitikimų ir su kitų tautybių ko­
mandomis. Apie mūsų krepši­
ninkų komandos žygius rašys 
ne tik lietuvių, bet ir kitataučių 
spauda. Tai labai pažymėtinas 
dalykas lietuvių vardo garsini­
me. Be to, teko sužinoti, jog 
iniciatoriai projektuoja išleisti 
reklaminį-propogandinį leidinį 
apie Lietuvą, jos dabartinę pa­
dėtį bei lietuvių tautos siekius. 
Tas leidinys bus plačiai pasklei­
stas Pietų Amerikos tautybių 
tarpe. Vadinas, mūsų vyrų 
krepšinio komanda pasirodys ne 
tik kaip sportininkai, bet ir kaip 
savo tautos ambasadoriai-pa- 
siuntiniai. Kas galėtų dabar to­
kiam geram žygiui nepritarti ir 
jo neparemti? Tuo labiau, jog 
tos išvykos iniciatorių bei vyk­
dytojų tarpe stovi jaunas, pla­
čių tautiniai lietuviškų pažiūrų 
vyras, neperseniai įvykdęs “Jau­
nimo Petecijos” projektą Wash- 
ingtonui Valdas Adamkavičius.

HN1TED PHESS-NATJJ1FNU PDOU

Tai beždžionių nuotraukos. Able (kairėje) ir Baker viršuje cilinderių, 
kuriuose jos atliko 1,500 mylių kelionę, iškilusios į erdvę 300 mylių.

Pradedąs išryškėti 
veidas

KRITIKA IK POLEMIKA

š. m. 125 “Naujienų” nume­
ryje skaitome Alto Clevelando 
skyriaus valdybos atvirą laišką 
dienraščio redakcijai, kuriame 
pasisakoma prieš mano straips­
nį: “Apie Alto Clevelando sky­
riaus susirinkimą”, išspausdintą 
“Naujienų” 112 Nr., š. m.

Čia minimas laiškas yra bū­
dingas dokumentas šių dienų 
kai kurių visuomenės veikėjų 
įsitikinimo, kad jų veiksmai vi­
suomeninėje veikloje yra šim­
tu procentų tobuli ir todėl ne­
valia niekam drįsti į juos pažiū­
rėti kritiškomis akimis, o jei kas 
pastebi neigiamybes ir bando 
viešai panagrinėti, tai susilau­
kia kolektyvaus smerkimo ir 
protesto. Tas Clevelando Alto 
skyriaus valdybos laiške redak­
cijai yra juo labiau būdingas, 
kad % pasirašiusiųjų yra net 
aktyvūs Clevelando Lietuvių 
Demokratinių Grupių Prezidiu­
mo nariai!

' RUOŠIAME KELivNi^ ”3*3727374
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk^ ės 1o^ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą “

WIDE WORLD TOURS, INC. '
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių remuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ............................................................  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95

DR. ANNA BALIUNAs]
AKIŲ, AUSŲ, HOSIM IIIAKIŲ, AUSŲ,______ —

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

ciją, kuri, mano akimis, buvo 
nevisai objektyvi, kas lietė su­
sirinkime kilusią valdybos vei­
klos kritiką, ir savo straipsny­
je atpasakojau p. St. Alšėno ir 
p. Sadauskio, seno Amerikos lie­
tuvio, kritiškas pastabas. Jiedu 
niekur nepareiškė, kad aš iš­
kreipiau jų mintis, bet devyni 
signatarai savo laiške sako, kad 
aš “tendencingai ir neigiamai” 
iškreipiau faktus ir piktam pa­
naudojau spaudos laisvę, griau­
damas ne tik vietos Alto skyrių, 
bet ir visą organizacija!

Perduodamas spaudai susi­
rinkime kalbėjusių asmenų min­
tis, aš tik pastebėjau, kad jų 
mintys yra pagrįstos ir labai 
rimtai svarstytinos. O devyni 
signatarai liepia karti ne tuos 
asmenis, kurie viešai susirin­
kime kritikavo valdybos veiklą, 
bet mane, kuris tik parašė, ką 
jie kalbėjo.

Tai kur čia jų objektyvumas? 
Kur čia devynių signatarų de­
mokratinė sąžihė ir spaudos lais­
vės gerbimas?

Vac. švendrys

Jau dienraščio redakcija nu­
rodė, kad laiške nėra paduotas 
nė vienas faktas, kuris pateisin­
tų jų protestą.

Iš esmės pasakyti apie devy­
nių laišką nėra ko, nes jo tu­
rinys yra bijantis iškeltų klau­
simų svarstymo.

Aš atsiliepiau1 į koresponden-

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną
BUČO SODE

/-------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------

Nauja Moderniškų Baldų Krautuve
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios) 
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

21 col. Console televizijos setas..................   $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau, 
i
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, g;'
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. jį'1

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2*124 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį _ 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-6244

DR. T. DUNDULIS

nuo

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO ASHLAND AVE YA 7-2146 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tai. ofiso: VI 2-1581; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTQJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tai.; off.: FR 24841, 9 AJA—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 *.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį._____

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.; REpubiic 7-9199

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bau 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais B—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai. 

Nemokamai pristatome.
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tek: PR 6-4268

Li EtUVIĄI AKIŲ GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akiniu*, 
keičia stikhis ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimiere*

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Sl netikrą — artificialę akį pagal 

ą. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negiraintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Kartojame dažnai: “Jauni­
mas mūsų ateitis”. Tačiau kar­
tojimo neužtenka. Ateitis bus 
tikra, jeigu ją visi paremsime 
konkrečiai. Jeigu projektuoja­
mam jaunimo žygiui paremti 
šiuos žodžius skaičiusieji pasiųs 
bent po vieną dolerį adresu: 
“Lithuanian Basketball Fund, 
Account No. 21921, Chicago 
Savings and Loan Assn., 6245 S. 
Western Ave., Chicago 36, Ill., 
mūsų jaunimo ruošiamas žy­
gis pilnai pasiseks.

Ruošiasi pasitikti 
Anglijos karalienę

Liepos 6 d. į Chicagą atvyks 
Anglijos karalienė Elizabeth II. 
Jau dabar sudarytas specialus1 
komitetas, kuris rūpinasi kara­
lienės pasitikimu. Dar tikrai 
nenustatyta, kokias vietas kara­
lienė* Chicagoje aplankys. Ta- 

‘čiau jau žinoma, jog ji aplankys 
muziejus (mokslo ir pramonės

E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS 
PRIIMAME SIUNTINIUS I LIETUVĄ. 

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

ii

IS TOLI IR ARTI
jjc (/faujidide/i -tyaujausi'fausį/mo
’ mefųpafynmas-Š&us rscdim'nyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

LIETUVIU AUTOMOBILIU PREKYBA

BALTIC*
5751 and 5805 SO- WESTERN AVENUE 

CHICAGO, ILL. Tel.: WA 5-8200

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Skelbia automobilių išpardavimą, kurio metu 
automobilių kainos sumažintos ligi wholesale 
ir žemiau. Šią savaitę žemiau paskelbti auto­
mobiliai parduodami žemiau wholesale kainos

1956 FORD 4-dr. Auto, transmission Tik $ 895.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

1956 BUICK Cpe. 2-dr. Auto, trans., radio, heater Tik
1955 NASH 4-dr. Radio, heater Tik
1957 PLYMOUTH 2-dr. Radio, heater, V-8 Tik
1955 CADILLAC 4-dr. Auto, trans., radio, heater Tik
1956 BUICK SEDAN 4-dr. Auto, trans., radio, heater Tik
1955 BUICK COUPE 2-dr. Auto, trans., radio, heater Tik

$1075.00 
$ 675.00 
$ 995.00 
$1395.00 
$1075.00 
$ 875.00

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVI NG
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

bei meno), o taip pat tarptau-’ 
tinę1 parodą, kuri įvyks Navy 
Pier.

Conrdd Hilton viešbutyje ren­
giamas karalienei banketas, ku­
rio šeimininkas bus miesto mė­
tas Daley.

“N ANTIENOS” KIEK VIEN O
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028 

Baterijos po $10.00

Padangos: 670x15 po $13.77 
710x15 po $15.04 
760x15 po $16.38

Tuo pačiu automobilių taisymo kainos labai sumažintos. 
Automatinės transmisijos sutaisymas kainuoja tik $75.00.

Ofiso telef.: CLiffsida 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

ĮGRADINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

C HICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį Ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
RezM. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. 1*. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
*£ISwiGAS ŽINIAS
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Dr. Juozas PAUKŠTYS ---------------------------v
40D6rA7cHGEYRDYATV°EJNAUSE IlS CHICAGOS IR I

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, i APYLINKIŲ 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. į 1 1 1

Trečiadieniais uždaryta. ------------------------------------------- —
Telef.: LA 3-4949—Nainy BE 3-7786 *

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai. mauto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me­
džiagų moterims ir vyrams, dei­
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik­
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo­
me nors vieną bandymą pada­
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. P ATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntimus atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar­
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS
OVERSEAS CARGO 

COMPANY
514 WEST 39th STREET 

Tel.: OAkland 4-9079

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 1
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

UŽSIMUŠĖ NUKRITUSI
NUO ARKLIO

Diane Denton, 2258 — 3rd 
Ave., North Riverside, nukrito 
nuo arklio bejodama ir tiek 
skaudžiai susižeidė, kad nuvež­
ta į ligoninę mirė. Diane buvo 
11 metų amžiaus.

“NAUJIENOS” PRANE? č 
TEISINGAS ŽINIAS

| Užsimušė nukritęs
; nuo stogo
Į Mike Motyka (1811 N. Alba­
ny) užsilipo ant savo namo sto­
go sutvarkyti ten kaminą. Neti­
kėtai pasūdo ir, nukritęs ant 
grindinio, užsimušė. Motyka 
buvo 72 metų amžiaus.

Paskyrė 10 milijonų 
dolerių pašalpoms

Illinois legislatūra nubalsavo 
padidinti pašalpoms skiriamą 
sumą iki $395,198,339. Tai reiš­
kia, jog pašalpų suma padidina- 
ma’dešimt milijonų dolerių, ne­
gu anksčiau buvo nustatyta.

Pašalpoms skiriamą sumą 
teko padidinti dėl to, kad bedar­
bių skaičius vis dar nesimažina. 
Jų skaičius ypač yra padidėjęs 
Chicago j e.

Paleis 300 baltų karvelių
Navy Pier patalpose liepos 3 

dieną atsidarys tarptautinės pre­
kybos paroda. Ryšium su tuo 
bus paleista 300 baltų karvelių. 
Tai bus simbolis šūkio:: “Pa­
saulio prekyba reiškia pasaulio 
taiką”.

Namų statyba 
Chicagoje ir kitur

The Public Housing Adminis­
tration yra federalinės valdžios 
agentūra, kuri rūpinasi namų 
statyba. Jos pastangomis visoje 
eilėje miestų yra pastatyti apart- 
mentiniai namai tokiose vietose, 
kur pirma buvo lūšnynai. Tų 
pastatų butai yra išnuomojami 
už itin prieinamą kainą.

Chicagoje tokių valdžios kon­
troliuojamų pastatų yra gana 
nemažas skaičius. Jų statoma ir 
daugiau. Tačiau minėta admi­
nistracija negali suprasti, kodėl 
Chicagoje namų statyba yra 
žymiai brangesnė, negu bet kur 
kitur. Pavyzdžiui, kai Chicagoje 
statomas namas, tai pilnas vie­
no kambario įrengimas atsieina 
$2,649. Tuo tarpu New Yorke 
vieno kambario įrengimas kai­
nuoja $2,156. Vadinasi, penkių 
kambarių namo pastatymas Chi­
cagoje kainuoja $13,245, o New 
Yorke — $10,780. Tai vien tik 
pastatymas, nes žemės sklypo 
kaina neįskaitoma.

Clevelande apartmentiniame 
pastate vienas (butas) pilnai 
įrengti atsieina maždaug pen­
kiais tūkstančiais dolerių ma­
žiau, negu Chicagoje.

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS 

Sekm., birželio 14 dienų
BUČO SODE

★
— Advokatas Mečys Mar­

kauskas grąžintas praėjusiais 
metais iš Sibiro tremties į Lie­
tuvą. Grąžintas taip pat P. Jo- 
siukas, kilęs nuo Marijampolės.

— Dr. Balys Matulionis iš 
Wallum Lake, R. L, praėjusią 
savaitę lankėsi Čikagoje ir at­
stovavo savo Memorial Hospital 
antituberkulioziniame suvažia­
vime.

— Jurgis ir Petronėlė Glavec­
kai iš Los Angeles, Calif., atos­
togų proga lankosi Čikagoje.

— Mažlietuvis Brožaitis iš 
Venecuelos persikėlė į JAV ir 
numato apsigyventi Čikagoje.

— SLA 217 kuopos narių pa­
skutinis prieš atostogas susirin­
kimas įvyks ateinantį sekma­
dienį, birželio 7 d., 2 vai. 30 min. 
Marquette Hall-Western Ave. ir 
69 g-vės kampas.

— Alfredo E. Senno neseniai 
pasirodžiusi knyga—The Emer­
gence of Modern Lithuania su­
silaukė didelio skaitytojų dėme­
sio. Išleido Columbijos Univer­
siteto Rusijos Studijų Institu­
tas. Galima kreiptis Columbia 
University Press., Morningside 
Heights, New York, N. Y.

— Cicero skautai turės viešą 
pasirodymą šv. Antano parapi­
jos salėje šeštadienį spalio mėn. 
3 d.

— Dr. J. Paukštys, dantų gy­
dytojas nuo š. m. birželio 2 d. 
perkėlė savo kabinetą iš 4253 
Archer Avė. į Medical Center, 
4063 Archer Ave. Dr. Paukš­
tys verčiasi praktika jau dau­
giau, kaip 30 metų.

— Prieš keletą savaičių “Nau­
jienose” buvo išspausdinta ži­
nutė, liečianti Cicero lietuvių 
bibliotekos vedėjos atlyginimą. 
Kad nebūtų lietuvių visuomenė 
klaidinama Liet. Rendr. Cicero 
apylinkės valdyba praneša, kad 
minėtai bibliotekai vadovauti 
buvo pakviesta Gr. Babrauskie- 
nė. Ji biblioteką vedė stropiai 
ir pavyzdingai apie devynerius 
metus, gaudama į valandą po 
vieną dolerį atlyginimo.

— Juozo Matusevičiaus, Juozo 
s., vardu ir adresu 832 W. 33 
St., Chicago, Ill., gautas laiš­
kas iš Motiejaus Matusevičiaus, 
gyv. Lietuvoje, Kazlų Rūdos ra­
jone. Laišką galima atsiimti iš 
Naujienų ofiso darbo valando­
mis.

.... x . UNITED PRESS-NAUJIENŲ PboU
721 pėdos ilgumo atomine jėga varomas laivas, kuris baigiamas 

statyti Quincy (Mass.) laivy statykloje. Birželio 20 d. įvyks laivo 
knkstynos . Laivas bus aprūpintas branduolinės raketos kreiseriu.

CICERO[ TRUMPAI J
Streikas

Vadinamojoje “Paipaine” įmo­
nėje streikas jau tęsiasi antras 
mėnuo. Kaip atrodo, mažai tė­
ra vilties, kad jis greit pasi­
baigtų. Tiek iš vienos, tiek iš 
kitos pusės didelis užsispyri­
mas. Tos įmonės darbininkai 
priklauso nepriklausomai uni­
jai, kuri nėra labai pajėgi. Uni­
ja turėjo keletą dešimčių tūks­
tančių dolerių, bet tie jau su­
dilo.

Piketininkai visą laiką stovi 
prie įmonės. Jiems mokama po 
vieną dolerį per valandą. Tai 
nors “ant tabako” užsidirba. 
Streikininkai, kurie šeimų netu­
ri, tai tiems didelės bėdos nėra. 
Ęet turintiems didesnes šeimas 
— tai tikras vargas. Juo labiau, 
kad streikas dar gali pusėtinai 
ilgai užsitęsti.
Naujienų piknikas

Vasaros sezonas jau prasidė­
jo. Prasidėjo ir piknikai bei ma­
žesni ir didesni išvažiavimai. 
Kaip paprastai, rengiamas ir 
Naujienų pavasarinis piknikas, 
Jis įvyks birželio 14 d. visiems 
gerai žinomame Bučo darže.

Tas daržas tikrai puikus, ypač 
dabartiniu metu. Daug medžių, 
daug pavėsio, žolė vešli, nenu­
minta.

Ciceriečių, kaip ir kiekvienais 
metais, bus gausinga delegacija 
piknike.
Raudonos Rožės klubo 
susirinkimas

Raudonos Rožės klubo pusme­
tinis susirinkimas įvyks šį pen­
ktadienį, birželio 5 d. Susirin­
kimas bus.laikomas Liberty sve­
tainės patalpose, 14-th St. ir 49 
Ct. Pradžia — 7:30 vai. vakare.

Visi klubo nariai būtinai da­
lyvaukite susirinkime, nes bus 
aptariami labai svarbūs reika­
lai.

Klubui sukanka 45 metai. 
Laikas tad pagalvoti apie tos su­
kakties paminėjimą. Kai kurie 
siūlo klubo 45 metų gyvavimo 
sukaktį paminėti lapkričio 5 d. 
Susirinkimas tą datą galės pa­
tvirtinti arba atmesti, pasirink­
damas kurią kitą dieną.

Jei priklausome klubui, tai rū­
pinkimės ir jo gerove.
Draugystė Lietuvos Kareivių

Draugystės”Lietuvos Kareivių 
parengimo biletai pusėtinai jau 
praplatinti. Kiek man žinoma, 
daugiausia biletų yra'išplatinęs 
K. Andrijauskas. Tačiau ir ki­
ti, kaip sakoma, “lipa jam ant 
kulnų”. Tad, nežinia kaip ilgai 
pasiseks jam išsilaikyti pirmo­
je vietoje.

Vienas blogas dalykas — tai 
tas, kad vis dėlto nėra nuošir­
daus bendradarbiavimo tarp na­
rių. Kai kurie jų ne tik jokiu 
darbu neprisideda, bet dar ir
kenkia tiems, kurie dirba ir rū­
pinasi organizacijos gerove.

D.

HELP WANTED - MALE 
Darbininku Reikia

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
patyrusių, galinčių susistatyti savo 
darbo štampas (dies), be to turi skai­
tyti ir rašyti angliškai. Pastovus dar­
bas, aukščiausias atlyginimas. Tuojau 
Irrpinti q •P 1921 WEST HUBBARD

HELP WANTED — FEMAlE 
________Reikia Darbininkiy________

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

tik patyrusių. Aukščiausias akordinio 
darbo atlyginimas. Pastovus darbas, 

įvairus kompanijos priedai. 
‘3620 SO. IRON ST.

WOMAN BAKER to bake rolls and 
pies, day work, $75 per week. Home­
stead Restaurant, 8305 W. North Ave.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS KUTKAITIS PRANAS, 
sūnūs Jono ir jo sesuo Marta Kutkai- 
tytė-štolienė. Pranešti: Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Box 4802.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BElL-VARPAS 
6916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFAKTMENTAl
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

.įninkama nereikia nieko mokėti. Te 

.efonuokit bet kada. Noel Realty Co.
6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu­
tas. Karštas vanduo. 933 W. 34 Place.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšildo­
mas butas Brighton Parke, suaugu­
siems. Skambinkite: Virginia 7-1693.

MARQUETTE MANOR
Prieš perkant dviflatį, pamatykite 

šitą: modernus, 2 po 5 mūrinis, van­
dens apsėmimo kontrolė, garažas, jo- 

, kių paskolos išlaidų. Įmokėti $4,900. 
įsitikinkite dar šiandien.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu­
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki­
limai, alumin. langai, naujas 2 maši­
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny­
čios. Už $28,200.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pakviestas asistentu 
į Lyric operą

Muz. Aleksandras Kučiūnas 
ir šiemet yra pakviestas diri­
gentų asistentu Lyric operoje, 
kurios sezonas prasideda spalio 
mėnesio viduryje ir tęsiasi iki 
gruodžio mėnesio, šiame sezo­
ne, tarp kitų, bus atliekama 
Wagnerio opera Skrajojantis 
Olandas. Toje operoje yra pa­
kviestas dainuoti Chicagos Lie­
tuvių Vyrų Choras, kuris jau 
pradėjo repeticijas, šias repe­
ticijas, Lyric operos vadovybės 
pavestas, veda A. Kučiūnas. 
Kaip atsimename, jis dirigavo 
Rigoletto, Fausto ir Carmen 
operas. Carmen operos paren­
gimas buvo ant jo pečių, nes jis 
buvo ne tik dirigentas, bet ir 
operos meno vadovas.

Toje operoje dalyvavo nema­
ža amerikiečių, o jų tarpe ir 
Lyric operos vadovybė, kuri ki­
tų tautybių pastatymuose bent 
iki šiol dar nepastebėta. Ji A. 
Kučiūno sugebėjimus operiniam 
menui labai gerai įvertino. Jo 
dėka Carmen opera buvo gerai 
muzikaliniai paruošta. Tik to­
dėl Lyric operos vadovybė at­
kreipė dėmesį ir pakvietė Vyrų 
chorą dainuoti minėtoje, opero­
je. Tai yra A. Kučiūno nuopel­
nas, kad jis su tuo vienetu pa­
siekė aukštesnio muzikinio ly­
gio, jog net amerikiečių muzikai 
gerai įvertino ir suteikė tinka­
mą pripažinimą, pakviesdami 
dainuoti Lyric operoje, kurioje 
diriguoja pasaulinio masto diri­
gentai ir dainuoja viso pasaulio 
garsenybės. Tikėkime, kad Vy­
rų choras šią lietuvių reprezen­
taciją atliks pasigėrėtinai.

»EAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽESNIS už naują! Marquette 
Pk. mūr. 2x4 ir 3 kmb. butas rūsyje. 
Visi butai moderniški. Alyvos šiluma.
2 auto garažas. Alum, langai. Apžiū­
rėkite—tikrai patiks. P. Pranckevi-
Či'nVTFTTT APAnTMVNmi a I** nlIlu- uuuw rūsyje. visKas muuer- 

APARTMENTŲ po 6 kmb. niska. 48 pėdu sklypas. 2 auto gara- 
mur. namas geram stovyje prxe Ash- žas Nenraleiskite nroeos’ land ir 56-os. 2 karų garažas. $23,500. p Sbra$S\ P g
A. Katilius. I T ‘ • ■ . x , ,

NEPAPRASTAI PIGUS bet ir pui- . LOTAI — įvairiose miesto dalyse 
kus 6 kmb. namas ant 37 pėdų skly- ir nebrangus. Kreipkitės į Siruti, 
po netoli 63-čios ir Kedzie. Aut. aly­
vos šildymas. 2 auto garažas. $17,500.
A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 metų mūr. 3 
butai: 5%, 5% ir 4 kmb. Atskiras šil­
dymas kiekvienam aukštui. $240 pa­
jamų i mėn. ir savininkui 5% kmb. 
butas. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. 2 butų mūr. 6 ir 4 kmb. 
Alyvos šildymas. $25,000. B. Liskus.

BRIGHTON Pk. 2 moderniškų butų 
po 6 kmb. mūr. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica­
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva.* Garažas. $17,400. A. Katilius.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU įsigykite 
pelningą namą: 5 ir 4 kmb. ir dar 2 
kmb. rūsyje ir 2% kmb. atikoje. $150 
mėn. pajamų ir 5 kmb. savininkui, 
čia pagyvenę keleris metus, pasijusite 
finansiškai stiprus ir užsitikrinęs sa­
vo ateitį. A. Sirutis.

8 BUTŲ mūr.: 4x5 ir 4x4. Gražus, 
gerai užlaikytas namas Marquette Pk.
A. Rėklaitis. 1

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 
bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie­
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di­
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MŪSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga­
ražai, pelningas mur. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil­
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
TALMAN REALTY SALES 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio­
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume­
ris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
J. DAGYS REAL ESTATE & 

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street
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GERAS PIRKINYS — ilgai nelauk! 
Marquette Pk. 9 metų 2 butų mūras: 
4 ir 3 kmb. B. Liskus.

Į VAKARUS nuo Brighton Pk. 1% 
aukšto 5 metų mūr.: 5 % ir 4% ir 

į 4 kmb. butas rūsyje. Viskas moder-

ARTI 58-os ir Hamlin 1% a. 5 metų 
mur.: 5 kmb. (3 mieg.) ir 4 kmb. Dvi­
gubas mūr. garažas. 50 pėdų sklypas. 
$38,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūr. Marquette 
Pk. Kiekvienam butui atskira šildymo 
sistema. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

6 DIDELIŲ kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. arti mokyklų ir baž­
nyčių. Karšto vandens gazo šildymas. 
Mūr. garažas. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaner ir 6 
kmb. gražiai remodeliuotas butas lie­
tuviškoje kolonijoje. Geros pajamos. 
Nebrangus. A. Sirutis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. Ši­
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marquet­
te Pk. 6x4 ir 2x3%. Šildymas su sto- 
keriu. $87,000. B. Liskus.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, naujai atremon­

tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama­
tykite įvertinimui. $20,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam­

barius (trečias miegamasis kiekvie­
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu­
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė­
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 6 kmb. ir 3 kmb. angliš­

kam beismonte, 43rd ir Fairfield apy­
linkėje. Centralinis šildymas, moder­
ni virtuvė. Kaina $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražus kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau­
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS 3 butų, 6-5-4 kmb. Centra­

linis šildymas, garažas. $305 pajamų 
į mėnesį.

MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamiej'i, 
2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda­
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

ST. FELICITAS PARAPIJOJE
4 miegamųjų deluxe bungalow; 40 

pėdų sklypas, šalia įvažiavimas, 2 auto 
garažas. Naujas rūsyje poilsio kamba­
rys. Alyva karštu vandeniu šildymas, 
1% vonios. Arti mokyklų, bažnyčių, 
krautuvių, I. C. Savininkas iškeltas, 
pamatyti galima susitarus. $26,000.

82nd ir Kimbark apylinkėje.

SAginaw 1-0493

PARDUODAMAS 5 kamb. katedžius 
netoli 26-os ir Kedzie. šildymas gazu. 
Kreiptis i savininkus po 6 vai. vak.

Bishop 7-0579 

$10,500 nuperka 3 flatų, 3x4 kamb. 
namą. Pečiumi šildomas. Taksų tiktai 
$87. $2,000 įmokėti. SVOBODA Real­
tor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ arti Hart, Oceana County, 
Michigan. Pusė su vaismedžiais. Geri 
pastatai. Hanson-Osborn, Realtors, 
Hart, Michigan.

PIRKITE JAV tX.JPYMU BONUS
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